

DABAR

Bičūnas ir Raila
Vienybės piknikas
Tikrai gyvuliška
Prancūzija ir SSSR

JUOZAS TYSLIAVA



Tel.: EVergreen 7-7840

VIENYBĖ

LITHUANIAN SEMI-WEEKLY
ESTABLISHED 1886

SENIAUSIAS LIETUVIŲ LAIKRASTIS
The OLDEST LITHUANIAN NEWSPAPER
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

XLVIII METAL. 41 N.

Published by The LITHUANIAN PRESS CORPORATION Antradienis, GEGUŽES (MAY) 22, 1934, Brooklyn, N. Y.

Entered as Second Class Matter October 23, 1907, At the Post Office at Brooklyn, N. Y., Under the Act of March 3rd, 1879

New York Public Library
470 Fifth Ave
New York, N. Y.

LA 5c.

LENKŲ SĄLYGOS LIETUVAI - TIKRAS PASITYČIOJIMAS IŠ LIETUVIŲ

LENKAI VĖL SIULO UNIJĄ SU LIETUVA

Nori, kad lietuviai išsivadėtų nepriklausomybės, aukotų Vilnių ir patys save lenkams

KAUNAS (Tsb.). — Lenkai paskutiniu laiku daug kalbėjo ir rašo apie susitarimą su Lietuva galimumus. Jie vis laukia, kad į Lenkiją atvyktų Lietuvos delegatai su atitinkamais oficialiais įgaliojimais. Pilsudskis net atsisakė nuo savo kelionės į Egiptą, nes buvo numatoma derybos su Lietuva. Žinoma, tuo pačiu lenkai irgi svarsto ką jie galėtų Lietuvai pasiulyti.

Apie šiuos pasiūlymus ligi šiol buvo tylima. Bet štai dabar kai kurie lenkų laikraščiai net paskelbė busimusios lenkų pasiūlymus. Greičiausiai, kad šitos laikraščių paskelbtos žinios yra ne be lenkų valdžios žinios ir sutikimo, nes jas perspausdino ir Pilsudskui artimieji laikraščiai. Taigi, įdomu ką lenkai mano lietuviams pasiulyti?

Pagal lenkų laikraščius, Lietuva su Lenkija turėtų sudaryti sutartį glaudžiai bendradarbiauti. Tai esą būtų mažiau, negu unija, bet daugiau, negu paprasta sutartis. Tai, girdi būtų dvi valdžios, dvi atskiros valstybių galvos, du arba vienas miutis plotas, dvi armijos ir galbut tik vienas bendras generalinis kariuomenės štabas. Tada abi valstybes jungtų atstovybė arba delegacija, kuri susidarytų iš abiejų šalių valdžios atstovų. Šitos delegacijos nutarimai būtų vyriausybės privalomi. Jos būtų netgi Vilniuje.

Dėl lenkų okupuotų žemių, tai sakoma, kad viskas liktų taip, kaip dabar yra. Vilnius ir toliau pasiliktų lenkų valdžios miestais. Okupuotosios Lietuvos žemės irgi liktų Lenkijai. Net jokios autonomijos lenkai Vilniaus kraštu nežadada. Vadinas, Lietuva turėtų padaryti su Lenkija uniją, tuomet būtų visiškai nepriklausomybės ir už tai nieko negautų. Šitas lenkų sumanymas geriausiai rodo, ko mes galime laukti iš lenkų. Juk tai yra šlykštus pasityčiojimas iš lietuvių tautos ir Lietuvos valstybės.

USA PRAILGINO PRASIKALTĖLIŲ SUGRAŽINIMO SUTARTĮ SU LIETUVA

WASHINGTON. — Valstybės departamentas praneša, kad gegužės 17 d. Jungtinės Amerikos Valstybės prailgino kriminalinių prasikaltėlių sugražinimo sutartį su Lietuva, Švedija ir Suomija. Prie senosios sutarties pridėtas papildymas, kuriuo prie kriminalinių prasikaltėlių priskaitomi ir tie biznierių, kurie nusikaltę bankrutavimo įstatymams. Prie sutarties su Lietuva pridėtas dar vienas papildymas, kuriuo narkotikų smugelinkai patenka į pirmųjų kategoriją ir juos sulaikius, viena valstybė perduoda kitai.

WASHINGTON. — Valstybės departamentas praneša, kad gegužės 17 d. Jungtinės Amerikos Valstybės prailgino kriminalinių prasikaltėlių sugražinimo sutartį su Lietuva, Švedija ir Suomija. Prie senosios sutarties pridėtas papildymas, kuriuo prie kriminalinių prasikaltėlių priskaitomi ir tie biznierių, kurie nusikaltę bankrutavimo įstatymams. Prie sutarties su Lietuva pridėtas dar vienas papildymas, kuriuo narkotikų smugelinkai patenka į pirmųjų kategoriją ir juos sulaikius, viena valstybė perduoda kitai.

"Vaisingų tėvų sąjunga" Vokietijoje

BERLIN. — Vokietijoje įsteigta "vaisingų tėvų sąjunga." Sąjungos nariai, kurie darbuojasi gimimų skaičiui Vokietijoje padidinti ar kurie yra asmeniškai prisidėję prie padidinimo, nešios tam tikrą ženkluką. Ženkliuke, mėlyname dugne, figuroja sidabrinis erelis su penkais ereliukėčiais. Naujai sąjungai karštai pritaria vokiečių vidaus reikalų ministeris Frick ir nacionalistų partijos tautinis komitetas.

DIDŽIOSIOS VALSTYBES TARIASI DEL PABALTIJOS VALSTYBIŲ SAUGUMO

RYGA (Elta). — Jaunakas Zinias praneša, kad jau pasisėkė patirti iš diplomatiniais sluoksniais artimų šaltinių, kad Vokietijai neigiamai atsakius į rusų pasiūlymą garantuoti Pabaltijo kraštų nepriklausomybę, Sovietų Rusija pradėjusi tuo klausimu tartis Paryžiuje ir skirianti derybas Londone. Rusų derybų tikslas esą tas, kad Pabaltijo valstybių nepriklausomybę garantuotų Europos valstybių grupė, iš Rusijos, Lenkijos, Prancūzijos, Anglijos ir Skandinavijos. Kompetentingose sluoksnuose ta žinia kol kas dar nepatvirtinama.

DIDELĖS KOVOS CHACO PROVINCIJOJE

BUENOS AIRES, Argentina. — Karas tarp Bolivijos ir Paragvajaus dėl Chaco provincijos vis dar siaučia. Šiomis dienomis ties Bolivian fortu įvyko dideli mušiai, kuriuose abi pusės pusėse dalyvavo apie 60,000 kariuomenės.

Tautų Sąjunga visokiais būdais bando šį karą sustabdyti, bet iki šiol nepasisekė.

LIETUVOS KARO ATSTOVAS SOVIETŲ RUSIJAI

KAUNAS. — Prailginus ilgesniam laikui Lietuvos ir Sovietų Rusijos nepuolimo sutartį, pagyvėjo šių abiejų valstybių santykiai.

Lietuva rado reikalo turėti Sovietų Rusijoje savo karo atstovą, kuriuo jau esąs paskirtas diviziono vadas ir Kauno įgulos viršininkas pulk. Skučas.

LIETUVOJE KAIMUOSE TRUKSTA DARBININKŲ

KAUNAS. — Iš daugelio provincijos vietų į Kauną atvyksta ukiniukų delegacijos ir prašo vyriausybę sutvarkyti nenormalią laukų darbininkų samdomo būklę. Ukiniukams laukų darbams truksta daug darbininkų, o kurie sutinka dirbti, reikalauja labai didelio atlyginimo, o miestuose darbininkų perteklius. Kauno burmistras visus bedarbius atleidžia iš darbo ir jiems siūlo vykti į provinciją.

HITLERIO JAUNUOMENĖS AUKLEJIMAS PRADEDA NEŠTI BAIISIUS VAISIUS

ESSEN. — Keturiolikos metų berniukas iš hitleriškojo jaunimo sluoksnio teisme šaltai prisipažino, kad pasmaugė kitą hitleriško jaunimo narį, norėdamas pasiimti sau jo uniformą. Nužudymas buvo iš anksto rupestingai apgalvotas ir nužudytojas prieš tai iškasė kapą. Nusivedęs tą jaunuolį prie duobės įstumė jį galva žemyn ir laikė jį prispaudęs tol, kol vaikiną kunas dar raitėsi. Po to žudikas nuvilko jo uniformą, apsilviko ją pats ir ramiai parėjo namo. Pažymėtina, kad žudikas teisme prisipažindamas kramtė sandvičių.

COWON, Tenn. — Vieno kalnėno ukininko mulas įpykęs spyrė bičių avilį ir apvertė. Bitės, kersydamos kvailam mului, jį apspitusios gylė, kol tas, baisiai blyudamas, pastipio.

DIDELIS GAISRAS CHICAGOJE; PADERYTA 10 MIL. DOL. NUOSTOLIŲ

CHICAGO. — Gegužės 19 greitai užsidegė ir bematant d. Chicago stockjarduose kilo gaisras, kuris labai greitai išsiplėtė po visus gretimus stockjardus ir aplinkinius namus. Vos gaisras pradėjo atsiverti, gaisras jau siautė keiliumose blokuose sunaikindamas namus, dirbtuves, krautuves ir stockjardų trobas dviejų ketvirtinių mylių plote pietų rytų Chicago dalyje. Anot žinovų, šis naujas Chicago gaisras yra didžiausias nuo 1871 metų, kada sudegė beveik visa Chicago.

Paviršutiniai apskaičiuota, kad šis didelis gaisras padarė apie \$10,000,000 nuostolių. Pastebėtina, kad sudegė beveik visa blogiausiaji Chicago miesto dalis. Toje miesto dalyje gyveno daugybė lietuvių. Praneša, kad stockjardams užsidegus vėjas liepsnas pradėjo nešti skersai Halsted Street, kur buvo daugybė mažų medinių lušnų. Tos lušnos greitai užsidegė ir bematant d. Chicago stockjarduose kilo gaisras, kuris labai greitai išsiplėtė po visus gretimus stockjardus ir aplinkinius namus. Vos gaisras pradėjo atsiverti, gaisras jau siautė keiliumose blokuose sunaikindamas namus, dirbtuves, krautuves ir stockjardų trobas dviejų ketvirtinių mylių plote pietų rytų Chicago dalyje. Anot žinovų, šis naujas Chicago gaisras yra didžiausias nuo 1871 metų, kada sudegė beveik visa Chicago.

ARGENTINOS POLICININKAI NEŠIOJA ANT RANKŲ LIETUVIŠKĄ VĖLIAVUKĘ

SAO PAULO. — Sao Paulo Guarda Civil įkurė iš esamų policininkų, mokančių svetimą kalbą, specialę grupę, pavadintą "Corpo dos interpetos," kurie nešioja ant rankų juostą su tų tautų vėliavomis, kurių kalbas jie moka. Ši grupė įkurta specialiai svetimšaliams patarnauti, suteikiant jiems reikalingą informaciją. Šie policininkai paskirti Centralinio pašto stotyse ir kai kuriose miesto centro gatvėse. Kad yra keletas policininkų ir lietuvių, tai ir lietuvių kalbai duota lygi teisė. Mokantieji lietuvių kalbą policininkai taip pat nešioja ant rankovės ir lietuvišką vėliavukę. Šiomis dienomis pradėtas per Lietuvą iš Berlyno į Maskvą susisiekimas lėktuvais.

BULGARIJOJ ARMIJOS DIKTATURA

SOFIA, Bulgarija. — Gegužės 19 d. rytą, dar prieš saulei užtekant, Bulgarijos armija panaikino konstitucinę valdžią ir įvedė laikiną armijos diktatūrą. Šis armijos žygis labai netikėtas ir staigus. Kelėtas šimtų demokratijos šalininkų pasodinti į kalėjimus, o kiti išbėgo į užsienius. Karaliaus Boriso įsakymu, laikiną diktatorių paskirtas premjeras Kimon Guerogujev.

Ryšys su neramumais Bulgarijoje jugoslaviškai greitai koncentravo savo kariuomenės dalis į Bulgarijos pasienį Jugoslavija aiškinasi, kad kariuomenė ten pasiūsta sulaikyti bėgančius į Jugoslaviją bulgarų radikalus ir kitus nepageidaujamus asmenis.

Vėliausiomis žiniomis, Bulgarijoje suimti ir pasodinti į kalėjimus apie 2,000 radikalų. Naujas Bulgarijos ministrų kabinetas svarsto naujų reformų klausimus.

PREZIDENTAS ROOSEVELTAS PRAŠO NAUJŲ SOCIALIŲ REFORMŲ

ROOSEVELTAS PRADEJO KAMPANIJA PRIEŠ KRIMINALISTUS

WASHINGTON. — Prezidentas Rooseveltas pasirašė net šešis naujus įstatymus, kurie duoda federalinei policijai teisės įsikšti į gengsterių ir banditų bei grobikų veikimą atskirų valstybių ribose. Vienas įstatymas numato mirties bausmę žmonių grobikams. Prezidentas prašo Amerikos visuomenės kooperuoti federalinei ir valstybių policijai kovai prieš kriminalistus.

ISPANIJA SUMOKĖS ALFONSUI 40,000 LIRŲ

ROMA. — Romoje apeliacijų teismas nagrinėjo buvusio Ispanijos karaliaus bylą dėl 40,000 lirų vertės bonų, kuriuos konfiskavo Ispanijos respublikos vyriausybė. Teismas nusprendė, kad Ispanija turi tuos bonus Alfonsui sugrąžinti.

SSSR ŽURNALISTAI NETRUKUS ATLANKYS PABALTIJAI

BERLIN. — Vokiečių telegramų agentūros žiniomis iš Maskvos, netrukus Sovietų Rusijos žurnalistų delegacija su Radeka pranešė, atvažiuos į Lietuvą, Latviją ir Estiją revizituoti Pabaltijo valstybių žurnalistų. Esą, Radekas Kaune, Rygoje ir Taline atsilankys ir pas vadovaujantį politikus ir tarsis su jais dėl bendros politinės bukles. Sovietų Rusijos žurnalistų kelionė į Varšuvą kol kas nenumatyta.

Tass pranešimu, lietuvių žurnalistų ekskursija kartu su Lietuvos Pasiuntinybės sekretorium Bagdonu išvyko į Rostovą, o iš ten vyks į Kaukazą. Budami Maskvoje lietuvių žurnalistai apžiūrėjo gegužės pirmos dienos paradą, muziejus ir kitas įdomybes.

UŽSISPYRĖ SUSTABDYTI KARĄ PIETŲ AMERIKOJ

GENEVA. — Tautų Sąjunga išsiuntė 31 valstybei telegramas, prašydama visų kooperuoti sąjungai sustabdyti ginklų ir amunicijos pardavimą Bolivijai ir Paragvajui, kad tuo būdu sustabdyti jas nuo karo dėl Chaco provincijos.

Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentas Rooseveltas taip pat prašo kongreso uždėti ginklų ir amunicijos embargo ant toms valstybėms siunčiamų ginklų ir amunicijos.

BRUSSELS, Belgija. — Belgijoje siūloma įvesti naujas įstatymus, kuriuo būtų ištekiusiomis moterims uždrausta uždarbiauti. Šitokį įstatymą siūlo Belgijos katalikai, bet jam labai priešinasi socialistai.

Pagal Belgijos statistiką, dabar Belgijoje uždarbiauja įvairiose pramonės srityse 200,000 merginų — apie 115,000 moterų.

ITEIKS KONGRESUI TUO REIKALU MEMORANDUMĄ

Stengiasi įvesti apdraudą nuo nedarbo, senatvės pensijas, nuolatinę pašalpos sistemą

WASHINGTON. — Šiomis dienomis Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentas Rooseveltas įteiks Amerikos kongresui specialią raštą, kuriuo jis prašys Amerikoje įvesti plačias reformas, kurios palies visą Amerikos socialią ir ekonominį gyvenimą. Prezidentas numatytos reformos pagerinti Amerikos gyventojų socialią ir ekonominę būklę, užtikrinant jiems pragyvenimo šaltinį ir teisę naudotis tais gyvenimo patogumais, kurie iki šiol buvo prieinami tik "parinktiesiems."

Savo rašte prezidentas rekomenduos: 1) Sudaryti pastovią Darbo Komisiją, kuri veiks be Darbo Departamento tarpininkavimo. 2) Federalinė nedarbo apdraudą. 3) Įvesti senatvės pensiją. 4) Nacionalinę apdraudą nuo ligos pramonės darbininkams. 5) Naujų gyvenamųjų namų statybą federalės vyriausybės lėšomis. 6) Įvesti nuolatinę darbininkų pašalpos sistemą. 7) Pataisyti NRA kodą ta tikme, kad galima būtų reguliuoti algų minimumą pagal pragyvenimo brangumą.

Be aukščiau minėtų reformų prezidentas numato visą eilę naujų įstatymų sidabro, aliejaus mokesčių, karo skolų, amunicijos ir socialės legislaturės reformos klausimais.

BEDARBIŲ SURASINEJIMAS LAPKRIČIO MĖN.

WASHINGTON. — Ryšys su prezidento Roosevelto numatytomis ekonominėmis ir socialinėmis reformomis, šiais metais lapkričio mėnesį bus surašinėjami visi Amerikos bedarbiai. Be miesto, bedarbių surašinėjimo lapkričio mėn. 12 d. bus surašinėjami ir visi žemės ukio bedarbiai.

224,000 DAUGIAU DARBŲ BALANDŽIO MĖNESI

WASHINGTON. — Darbo departamento žiniomis, balandžio mėnesį Amerikoje darbų padaugėjo 224,000. Per tą mėnesį algų išmokėta daugiau \$7,700,000. Per balandžio mėn. daugiausiai darbininkų priėmė Amerikos geležinkeliai.

VOKIETIJA SIULO GINKLAVIMOSI PLANĄ

ROMA. — Romoje dabar lankosi Hitlerio ypatingiems reikalams valdininkas Von Ribbentrop, kuris veda slaptas derybas su Italijos diktatorium Mussolini. Manoma, kad šis valdininkas veda derybas su Mussolini ginklavimosi klausimu. Netrukus Vokietija žada Prancūzijai įteikti naują ginklų suregulavimo planą.

BEDARBIŲ STOVYKLOJE

III
Pagaliau mes sulaukiame visų laukiamos žinios — rytoj išvažiuojam. Lygiai dvi savaites buvom išskirtymo punkte ir visą laiką "sirgom." Tos nelaimtos adatos — skiepijimas.

Prieš išvažiuojant, mus viskuo aprupina. Išduoda kiekvienam rubui išsiginčius kareivio rubus. Vienas gauna dvi poras kelinių ir vieno geresnės, kaip kito. Kuris gauna tikras karininko kelnes, o kitas paprastas, tas džiaugiasi, kiek tik galėdamas ir sugrįžęs į savo palapinę šokinėja nuo vienos lovos ant kitos; antrasis, su paprastomis kelnėmis, neišgalvoja, kaip jam jas įbruko. Na, bet visi patenkinti.

Iš tikrųjų, reikia pasakyti, kad mes rubais gana gerai aprupinti ir už tai turim būti dėkingi Dedei Samui. Jeigu pradėjus skaičiuoti, tai gana ilgas sąrašas susidarytų. Bandysiu Vienybės skaitytojams parašyti, ką bedarbiai gauna stovyklose.

Kiekvienas vyras gauna: tris poras gerų žieminių baltinių ir tris poras vasarinių; du rankšluosčius veidui ir vieną maudymuisi; dvi poras kelnes darbu ir du švarkus (overalls); vienus batus darbu; dvi eiginės kelnes (vienį gauna panašias kelnes, kokias dėvi kavalistai, o kiti ilgas); vieną šinelį, švarką; kepurę; kojinių šešias poras; pirštines darbu, ir po tą nuo lietaus (raincoat). Dar prie to kiekvienas gauna automatišką skustuva su peiliukais, skutamosi šepetuką, muilo, šukas, dantų šepetuką ir pastos.

Be to, kiekvieną aprupina pataline. Išskirtymo punkte gauni pagalvą su užvalkalu, matracą su užvalkalu ir tris kareiviškus deklius, dvi paklodes ir lovą. Iš laikinosios stovyklos važiuodamas į paskyrimo vietą vežiesi tik du deklius su šėtimu, o likusius dalykus gražina. Naujoje stovykloje pataline aprupina ir gauni prie turimų dviejų deklių dar tris. Tai ir viskas, ką gauni.

Rodos, gana daugelį daiktų gauni ir visus juos gavęs jautiesi ne kaip bedarbis, bet kaip pasirengęs keliauti ir kariauti kareivis. Vėliau pamatysi, kad mes kartą ne tik atrodom kareiviai, bet ir esam.

Taigi, jau sulaukėm tikrosios žinios iš ryto, kad kita diena išvažiuojam. Po pusryčių visi turim išsiričiuoti ir eiti į sandėį gauti dar negautus rubus ir kitus dalykus. Prie sandėlio negalima grūstis, bet kiekvienas, pagal alfabetą, turi laukti savo eilės. Amerikiečiai sako, — by alphabetical order. Well, mes ir laukiam by alphabetical order.

Gavę rubus, skubinam už viens kito atgal į palapines ir tuoj norim juos apžiūrėti, išbandyti. Jeigu tinka, tai kiekvienas džiaugiasi ir tuoj jais

apsirengęs išeina į grupę gavę "pasirodyti" kitiems. Gavę skustuva, tuoj eina skustis, o su dantų šepetukais dantų plauti, nes retas kuris juos išnamų atsivežė. Juos pamatę, pamanytumėt, kad maži vaikai, bet kas nesidžiaugtų gavęs progos skustis arba dantis išplauti dvi savaites jų neplovęs.

Iki pietų visi džiaugiasi rubais ir rupinasi, kur važiuoim. Po pietų sako, kad grupės bus suskaldyta į tris mažesnes grupes ir visi važiuoja į šiaurinę Carolina. O, visi nori važiuoti į pietus, nes daugina grupėje esančių vyrų kilę iš New Jersey valstybės arba New Yorko. Bet kartu po pietų gaunam ir liudną žinią, ne tokią liudną, kiek nemalonią — turim eiti po pietų dirbti.

Kas darosi? Švilpukas. Visi turi išeiti iš palapinių ir laukti įsakymo, ką daryti. Ateina keli kareiviai. Visi supranta kas bus, nes kareiviai išskirtymo stovykloje veda grupes darbu. Patikrinimo jokio nebuna. Tada pamatai, kad vienas kitas dairosi ar seržantas ir jo būnė nežiuri ir, jeigu nežiuri, tai iš rikiuotės bėga į palapinių užpakalį ir susilenkę bėga į patį palapinių eilės galą, o nuo ten į šalį ir iššliaužia iš akių. Taip iš dviejų šimtų vyrų darbu lieka tik pusantro šimto, įskaitant ir tos dienos ligonius.

Darbas nėra sunkus. Vien tiesia naujus kelius apie stovyklą, kiti taiso senus, lygina duobes arba dirba kurį nors kitą darbą. Beveik kiekviena grupė turi dirbti išskirtymo stovykloje prieš išvažiuojant. Tie, kurie buna jau dirbę, paprastai dirba iš eilės tik vieną pusdienį. Jeigu dirbai iš ryto, tai nereikia dirbti po pietų, tik kitą rytą arba atvirksčiai.

Sugrįžus iš darbo, tuojau atsiranda visi pabėgusieji nuo darbo. Sugrįžusių klausia, ar sunkiai reikėjo dirbti, ar kareiviai rėkia ir ką dirbo. Po to, visi eina į prausyklas prausitės ir ruošiasi, laukia vakarienės.

Kaip paskutinė diena prieš išvažiuojimą, tai visi susijaudinę ir rašo laiškus namiešiams, kur išvažiuoja, išreiškia savo džiaugsmą arba liudėsį.

Na, o mums iš tikrųjų paskutinė diena buvo keista ir ypatinga. Po vakarienės mums praneša, kad įsakymas, skaitytas mums per pietus, atsauktas ir mūsų grupė galutinai ir jau tikrai kita diena po pietų važiuoja ne į šiaurinę Carolina, bet į šiaurę — į Vermont.

Iškart visi nusimena, nes visi svajojo apie pietus arba vakarus, apie kuriuos tiek daug girdėję ir skaitę, bet nematę. Pietų saulė visus vilioja kartu su ten gyvenančiomis gražuolėmis karštuolėmis. Bet, kai tai laimė išslydo iš mūsų minčių ir svajonių, tai vėl pradėdam rupintis apie naująją vietą.

Visi tuoj viens kito klausia, kur yra Vermont valstybė? Jeigu nesijaučia pats tikras, kur ji yra, kiek tolio iš New Jersey į Vermont, kaip ilgai reikės važiuoti, koks ten klimatas, apylinkės ir daugelį kitų klausimų. Visą vakarą tai vienur, tai kitur kyla ginčai apie Vermont valstybę, vienas rodo savo geografines žinias, o kitas jas neigia. Pagaliau kiekvienas, iki vėlybam vakarui prasidėjęs ir sužinojęs, maždaug, viską apie Vermont valstybę, eina gulti.

Chicagičiai gražiai pagerbė rašytoją Arėją Vitkauską

Chicago, Ill. — Beveisint Chicagoje plačiai žinomam gerbiaram rašytojui poetui Arėjui Vitkauskui, burelis žymių visuomenės visų srovių veikėjų, sužinoję, kad balandžio 25 d. pripuola gerb. rašytojo vardo ir gimimo diena, surengė jam Chicagos lietuvių centre, gražiausio "Ramova" teatro puikioje salėje nepaprastai gražią pagerbimo vakariene.

Iš vakaro prieš gerb. rašytojo vardo ir gimimo dieną jo gyvenamąją vietą atsilankė keletas jaunuolių ir senesniųjų veikėjų pasveikinti gerb. jubiliejatą, įteikdami daugybę gėlių ir keletą dovanų.

Pagerbimo vakarienę svečių dalyvavo daug, taip kad net vietos pritruko ir kimština prisiejo papildyti, ir vis tai rinktina kultūros ir literatūros įvertinimo visų srovių publika.

Vakaro vedėjas Chicagos universiteto studentas Adomas Grybė atidarydamas vakarą, pasakė gražią kalbą apibūdindamas gerb. jubiliejato nuveiktus darbus, įsteigiant pirmą kariuomenėje laikraštį, švietimo pamokas ir knygynus.

Programą išpildė mūsų pirmieji dalyviai. 1) "Arėjas" — eilės (paties jubiliejato parasytas) labai gražiai padeklamavo 11 metų Alfas Rutkauskas. 2) Dainininkė Anelė Steigonytė nepaprastai gražiai sudainavo šias dainas: Bajorėliai — Schindler, Ruta — Grudis, Merginos iš Codiz — Delibes. 3) "Faschingsschwank" — Robert Schuman, pianistė Josephine Schultz; žavingai išpildė šį klasikinę kurinį. 4) Dainas: "Jausk ir mylėk" ir dar vieną — baritonas Stasys Rimkus savo tobulu dainavimu tikrai publiką sužavėjo.

Kalbėtojai: Dr. A. Zimontas, rašytojas A. Tulus, A. Vaidas — Naujienų red. narys, Lietuvos konsulas A. Kalvaitis ir dr. A. Rutkauskas gražiai apibūrė gerb. rašytojo praeities darbus ir linkėjo pasisekti ateityje. Kaip praeitis rodo, gerb. jubiliejatas pradėjo rašyti jau prieš 15 metų amžiaus. Budamas 16 metų savanoriu įstojo į Lietuvos kariuomenę. Vėliau dirbo redakcijoje ir leido kelius laikraščius. Daug įvairių gyvenimo audrų jubiliejatui teko pergyventi. Bet jo meilė ir atsidavimą literatūrai, kaip vienam kultūringiausiame darbu, jokios gyvenimo audros neįstengė nušlopinti. Jis dirba tą garbingą ir kultūringą darbą jau art 20 metų, savo rašiniams apimams plačiai visas gyvenimo sritis, juos rašai taikomi visų pažvalgų žmonėms. Jis yra humanistas ir menininkas, netarnaujantis vienai kokiai srovei, bet siunčias plačioms minims dvasios šviesos spindulius.

"Gerbiaram jubiliejatui įteikta didelis glėbys gyvų gėlių, keletas dovanų, tarp kurių gražiai piešta p-lės B. Balickaitės atminimo prašų knyga, kurioje svečiai prašė gražių minčių ir širdingų linkėjimų. Skaitytas sveikinimas — telegrama Dailės Ratelio, Brooklyn, N. Y. Artistė Pola Tenzilytė deklamavo paties jubiliejato eiles — "Testamentas." Deklamavimas buvo toks įspūdingas ir tragingas, kad neabejotinai sudrebino kiekvieną širdį ir daugeliui ašaras išspaudė.

Pagaliau kalbėjo ir pats jubiliejatas, plačiai pareiškdamas savo atvažiuavimo tikslą ir išreiškdamas pasigėrėjimą Amer. lietuvių nuosirdžiu pagarbiamu, kad visuose parengimose matąs drauge dalyvaujančius daktarus, advokatus, redaktorius, visokios rūšies biznierių ir "dženitorius." Išreiškė pasigėrėjimą Amer. moterų gražioms ypatybėmis, kad jos budamos menininkės, visuomenės darbuotojos ir įvairias gyvenime vietas užimdamos, pačios atlieka ir namų ruošos darbus.



ARĖJAS VITKAUSKAS

mas savo atvažiuavimo tikslą ir išreiškdamas pasigėrėjimą Amer. lietuvių nuosirdžiu pagarbiamu, kad visuose parengimose matąs drauge dalyvaujančius daktarus, advokatus, redaktorius, visokios rūšies biznierių ir "dženitorius." Išreiškė pasigėrėjimą Amer. moterų gražioms ypatybėmis, kad jos budamos menininkės, visuomenės darbuotojos ir įvairias gyvenime vietas užimdamos, pačios atlieka ir namų ruošos darbus.

Gerb. jubiliejatas, giliai sujaudintas chicagičių nuosirdumu, pareiškė, giliau dėkui už visą kas tik jam minėtam vakare buvo suteikta. Baigė sakydamas: "Už visą višiemis dėkoju ir išdalinu savo širdį kokią turiu!"

Nuo savęs noriu pridėti (ko kiti kalbėtojai nepamėnė), dar vieną labai svarbų gerb. rašytojo poeto nuopelną. Buven, jo nepaprastą rupestingumą ir darbštumą vaikų literatūrai, kuriai jis yra daug rašęs ir rašas gražių apysakalių ir eilių. Žinant, kaip mūsų tautos vaikų literatūra yra neturtinga, šitas darbas mūsų gerb. rašytojo Arėjo Vitkausko yra gražiausias žiedas jo praeities darbų vainike.

Zodžiu sakant, rašyt. poetas Arėjas Vitkauskas vien tik literatūrai atsidavęs dirba, kitokio užsiėmimo jis neturįs, vargsta, badauja, kad įnešti į žmonių dvasią ir širdis šviesos ir meilės spindulėlius.

Taigi, jei Lietuva jo padėtim nesirupina — mes Amer. lietuviai be skirtumo pažvalgoturėtume šio jauno rašytojo bukle susirupinti, jo darbuose jam padėti, kad žiaurus gyvenimo ledai neužšaldytų jo širdį ir dvasią.

Butų geistina ir malonu, kad ir kitų kolonijų Amer. lietuviai pasektų chicagičių pavyzdį. **Vakaro Dalyvė.**

NOTARY PUBLIC Telephone: STagg 2-5043
MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)
Laisniuotas Graborius
660 Grand Street
BROOKLYN, N. Y.

Paikiai įrengtos dvi koplyčios duodamos mylimiems pašarvoti dovanai. Nuludimo valandų kreipkitės pas mus. Patarnavimas yra užtikrintas ir už prieinamą kainą.

KALBĖJO SVEČIAI IŠ LIETUVOS

Surprise Party

Ansonia, Conn. — Vilniui Vaduoti Sąjungos skyrius čia surengė svečiams iš Lietuvos kalbas, kurios buvo gegužės 11 d. vakare Lietuvių bažnytinėje salėje. Buvo garsinta, kad visi 3 svečiai kalbės ir parodysiems atsivežta filmą iš Lietuvos, bet buvo gauta žinia, kad filmas yra degama ir reikia gauti aparatą ir operatorių, kas paskubomis buvo negalima padaryti. Maršruto pertvarkyme įvyko kur nors klaida; artinantis kalboms svečių nėra, rengėjai pradėjo rupintis, per telefoną sužinojo, kad tą vakarą svečiai kalbės New Havene, tai S. Bujanauskas ir Barstis tuoj į automobilių ir nuvažiuojo ieškoti. Per didelę bėdą išprašė du svečius, o kanaanininką Kemėsį paliko New Havene kalbėti. Atėjus kalbų laikui svečių nėra, tai daug žmonių vaikščiojo apie sodą ir neritavo, bet vėliau, pamatę svečius atvažiuojant, suėjo į salę.

Pirmininkavo S. Bujanauskas, pirmiausia perstatė kalbėti rašytoją p. P. Babicką, kuris gražiai pakalbėjo apie lietuvių sunkią kovą, kol nepriklausomą valstybę atstatė, tokio užsiėmimo jis neturįs, vargsta, badauja, kad įnešti į žmonių dvasią ir širdis šviesos ir meilės spindulėlius.

Antas svečias, prof. B. Vitkus labai vaizdingai nupaskojo Lietuvos ekonominę pažangą. Paskui kalbėjo apie Vilniaus atvadavimą. Dar reikia pastebėti, kad prof. Vitkus yra geras kalbėtojas.

Nors pramoga neįvyko taip, kaip buvo garsinta; bet vistiek galima sakyti, kad gerai pavyko. Publikos buvo vidutiniai, kai kurie, po prakalbų, nusipirko Vilniaus pasus ir ženklelių.

Gegužės 12 d. čia buvo "surprise party" vietos viekėjui ponui S. Bujanauskui. Ją surengė bursų jo draugų. Visi svečiai pareiškė jam gerų linkėjimų ir, pasilinksminę iki vėlyus laiko, geroj nuotaikoj išsiskirstė. **J. M.**

LIETUVISKAI ANGLISKAS ŽODYNELIS. Praplietas. Mažo formato tinka kitiems nešiotis. \$1.00. Žodynelis naudingas kiekvienam nos ir gerai Reikabūt "VIENYBĖJ."

GABIJA MINĖJO 20 METŲ DARBO JUBILIEJŲ

Boston, Mass. — Dailės draugijos Gabijos dvidešimties metų gyvavimo ir darbo jubiliejus buvo minimas balandžio 19 d. Lietuvių salėje, kampas E ir Silver gatvių, So. Boston, Mass. Buvo pastatyta graži komp. Miko Petrausko operetė "Pirmoji Gegužės."

Šis veikalas yra labai gražus, bet podrag ir sunkus perstatyti, bet Gabija, vadovaujant J. C. Navadauskui, visus sunkumus nugalėjo ir operetė visais žvilgsniais pasisekė kuo geriausiai.

Operetės "Pirm. Geg." rolėse dalyvavo: Pilypas, Survilij tarnas — S. Paura; Mariutė, Survilij tarnaitė — M. Pakoniūtė; Grafas Survilla — J. C. Navadauskas; Grafiėnė Susvillienė — E. Keslerienė; Justina Survillitė — M. Senukevičiūtė; student. Viktoras Kedys — P. Apšiega; žandarų vachmistras — G. Gaideelis; žandarų viršininkas — J. Jossim; Golubiov, rusų politinis kalinys — dr. A. West; Jermolov, kalnys kriminalistas — J. Kirmiliavičius; kareivis-revolucionjionierius — S. Pačkauskas; interoficieris — J. Varnas; oficieras-revolucionjionierius — A. Yuga; senis Kedys — J. G. Petrauskas; Juozukas — J. Kirmiliavičius; kareivis I — V. Tamošius; kareivis II — S. Naudžiūnas; choras bažnyčioje, darbininkai, revolucionjionieriai; policistai-žandarai, kareiviai ir jaunimas susidėjo iš Gabijos choro, pianu akompanavo Elena Navadauskaitė.

Visus artistus atskirai nekritikuosiu, nes užimtų daug laiko ir vietos, pasakysiu bendrai, kad visi artistai ir dainininkai savo užduotį atliko pažymintai gerai. Choras už scenos, dėl nepatogumo ir ankštumo, negalėjo parodyti to gerumo, kuris matėsi per repeticijas, bet aplamai imant buvo gana gerai. Publikos priširinko pilnutė salė, užsilaike per visą vakarą gana pavyzdingai, o operetei užsibaigus, pilni malonaus upo skirstėsi namo. Girdėjosi pageidavimų,

kad panašios pramogos dažniau būtų rengiamos.

Šia pramoga Gabija pasirodė pilnai pribrendusi prie perstatymų sunkesnių muzikos veikalų, tad neabejotina, kad išsireikšimas dabartinio Gabijos pirmininko S. Budvičio, išsipildys, kad netrukus Bostono ir apylinkių lietuvių turės progą antru kartu pamatyti didžiąją operą "Eglė žalčiū Karalienė." Reikia pažymėti, kad p. Budvitis yra čia augęs jaunuolis, bet lietuviybėje stiprus ir labai tinkamas Gabijai pirmininkauti. Reikia nepamiršti, kad Gabijos visi panašūs jaunuoliai ir jaunuolės. Pats jubiliejus harmonija pavyzdinga. **K. J.**

Plečiamas sveikatos centrų tinklas Lietuvoje

Rupinantis Lietuvos gyventojų sveikatos reikalais, jau daugelyje vietų yra įsteigti tariamieji sveikatos centrai. Tuose centruose gyventojai gauna nemokamai įvairių mediciniskų patarimų. Jiems vadovauja apskričių ar valsčių gydytojai.

Sveikatos centrus daugiausiai steigia ir jų tinkamu išlaikymu rūpinasi tam tikros Lietuvos organizacijos. Daugiausiai ligi šiol tokių centrų yra įsteigusi Lietuvos motnoms ir vaikams globoti organizacijų sąjunga. Organizacijos tokių centrų pristeigtų labai gausų tinklą visame krašte, tik kol kas joms trūksta lėšų juos visus tinkamai išlaikyti. Paskiausiu laiku iš įvairiausių Lietuvos vietų kalbamos organizacijos gauna daug gyventojų prašymų įsteigti pas juos sveikatos centrus. Dabar stipriausi sveikatos centrai yra: Pašvitinyje, Linkuvoje, Vėndžiogaloje, Anykščiuose, Babtucose, Veiveriuose, Salake, Svedasuose, Kėdaičiuose, Panevėžyje, Dotnuvoje, Šiauliuose, Skapiškyje, Smilgiuose, Rumšiškėse ir Telšiuose. Organizacijos sveikatos centrus padeda išlaikyti miestų, apskričių ir valsčių savivaldybės. Netolimoje ateityje jų tinklas visame krašte manoma sudaryti gana gausus.

JUOZAS KAVALIAUSKAS
Laisniuotas Graborius
Užtikrinu, kad manó patarnavimas bus atitinkamiausias ir už prieinamą kainą. Nuludimo valandoje, prašau kreiptis prie manęs.
1439 SOUTH 2nd STREET
Philadelphia, Pa.
Pennsylvania ir New Jersey Valstijose
Telefonai: Bell — Oregon 5136
Keystore — Main 1417

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
CHRONISKOS LIGOS
GYDOMOS
Odos išbėrimai, kraujo nenormaliskumas, nervų ligos, chroniški puškai, vidurių, žarų ir didžiotos žarnos ligos, bendras nusilpimas, neuritis ir chroniškas reumatizmas, gerklės ir plaučių, borcheitis ir kitos vyrų ir moterų ligos gydomos.
Ir, jei turit abejones apie savo sveikatą ar ko nors neapprantate, užteikt pas DR. ZINS privatikam patarimui: X-RAY, kraujo patikrinimas, chemiški tyrimai.
SERUM ir VICCINE ĮSKIEPIJIMAS
ZEMOS KAINOS — ISMOKĖTINAI PAGAL NORĄ
TYRIMAI IR PATARIMAI DYKAI
DR. ZINS
110 East 16 St. New York, N. Y.
Tarpe 4th Ave. ir Irving Place
VALANDOS:
Neo 10 val. ryto iki 3 val. vakar.
Sekmadieniais nuo 9 val. ryto iki 4 val. vak.

Tel.: Stagg 2-4409
A. RADZEVICIUS
GRABORIUS
(Undertaker)
402 Metropolitan Avenue
netoli Marcy Ave., Brooklyn, N. Y.
Pasamdis Dailius Automobildius
Vestuvims, Kriktyms ir
Visokiems Pokyčiams

1933 m. rudenį

PETRAS BABICKAS

(Tęsinys)

Brolis dažnai klausinėdavo jį: — Išimylėjai? — Nežinau, neklauk.

— Na gi tu, kaip naginė. Merga, brolau, tai tau ne kalvė. Su šimtu nepaimsi. Tai nors pasirodyk jai dažnai, ar ką. Paimk mano bėrąjį ir nujok. Atsimenu, kaip mes stovėjome fronte prie Obelių. Buvo dvarininkė viena, tokia pakvėšusi. Ji atjodavo į rezervą ir siulydavo: kas ją aplenks ant arklio 2-am kilometre fronto link, tą ji pabučiuos. Buvo tokių drąsuolių. Pasisilūliau kartą ir aš, bet ji man sako: "Tu per prastas." Aš sakau: "Ponia tikrai ko nepaprasto nori, taip darydama." Ji kad pažūrės, pažūrės ir mane, kad išbals visa ir sako: "O iš kur žinai, ko aš noriu?" Draugai, žinoma, pradėjo juoktis. Aš sakau: "Palauk, aš pasakysiu, jei nori, ant keturių akių," — ir pasivedėjęs į šalį sakau taip drąsiai, lyg raštą skaitydama (nežinau, kas tada man buvo užėję) sakau: taip ir taip ponias, ne kas kita esi kaip šnipė, tik negudri labai. Jei, sakau, karininkai ne draugauja su tamsta, tai jau karaviams ypač nedera. Ji kad užsimos ant manęs vytyniu ir nu verkė: — Kaip, girdi, tu, berne, drįsti taip kalbėti, aš pasiskūsiu! — Skūskis, sakau, prašau. — Nusišluosetė ji ašaras, staiga strikt nuo arklio, priėjo taip visai arti, apkabino ir nu bučiuot; sako: dėl Dievo, niekas tegu nieko nežino. — Et, sakau, gaila man tamstos, ponias, o pats šluostau veidą, žinai, ir gaila jos ir pikta. Ką, ji visai kvaila! Ji op ant arklio ir nudumė. Aš tik ranka pamojau: kokia ji, atspirašant, šnipė, kad vadas buvo leidas jai retkarčiai atjoti. Sako jį: "Reikia gerbti bepročius, ypač dvarininkus." Bet tu visai neklauk, ką aš tau sakau. Ei, Jurgė, arba spjauk tu į tą Vėlantaitę, ji ne tau, arba... — Tylėk, ką tu žinai.

— O tą žinau, kad tu kvaila višta! Mergos ne taip mėgsta. Jas reikia iškovoti. Nors jos ir pyksta, bet joms tai tinka.

— O tėvas?

— Kuris?

— Jos. Vėlantas. 100 ha.

— Fu! Vėlantas, bet jam 64 metai.

— Tai kas?

— O tai, kad tau 22.

— Nesuprantu, Jonai.

— O tai, Jurgė, kad tu turi būti vyras, drąsus, linksmas. Sakau, imk mano bėrąjį ir jėk pavakary pas ją. Stačiai įeik į kambarį: "Kur panelė Onytė?" Nebijok, niekas neišmes. Aš gi žinau, kad ji nesipurto tavęs. Ir būtų ko purtytis. Vyras esi kaip reikia, viena kaktą kvaiškia, kaip mokytojo, o usai, o mėlynos akys, et, kvailas, Jurgė. Mieste, sako, tu buvęs didelis mergininkas, bet aš netikiu.

— To dar truko. Kvailiai! Plepa, kvailiai! — net paraudo Jurgis.

— Žmonės visad tokie. Reikia jus dažnai purtyt, kad bijotų. Tada jie tyli, o kai tu tyli, jie tave taip išpurto, kad nežinai, kur dėtis.

— Pirmosios lapkričio dienos buvo itin gražios. Geltonais lapais, lyg auksinėm skarom ir karoliais apkarstyti medžiai darė dienas panašias į tolydinę šventę. Vasaros darbus pabaigę žmonės buvo gerai nusiteikę, kai kas pradėjo kalbėti ir apie pramogas. Pasklido gandai, kad į artimiausią miestelį atvažiuosiu ar tai cirkas ar teatras, kur busià įdomus lošimai. Juo toliau, juo labiau gandai didėjo, bet jau viena buvo aišku, kad ne cirkas. Paskui paaiškėjo, kad ir ne teatras, bet Sportos sujūjimas. Kas tai per žvėris S p o r t a — nežinojo niekas. Keli juokdariai buvo atėję pas Jurgį klausti.

— Tu mieste ilgai buvai, meistrystės mokes, pasakyk, ką reiškia s p o r t a?

Jurgis patarė palikt jį ramybėj ir kreiptis į mokytoją. Bet neatsirado norinčių pasirodyti mokytojui nieko neišmanančiais, tad niekas taip ir neišaiškino. Bet visiems buvo aišku, kad žodis truputį primena r u t a, vadinasi, kaimiškas dalykas.

Kartą, kai nežinia pasidarė nepakenčiama ir piemenys jau suspėjo didžiausią kaimo karvę praminti s p o r t a, važiavo pro Gaurų kaimą automobilis. Vaziavo ir sustojo kaip tyčia ties Jurgio kiemu: ratui padangą nuleido. Žinoma, visi subėgo pasižiūrėti. Mergaitės pasirišo geresnes skepetaites, nes norėjo pakartoti Jakonio Marės įvykį, o vyrai smalsiai dairėsi į dvi ponias, sėdinčias mašinos viduje už uždengtų langų, tuo metu kai valdęs automobilį ponas, kiek išbašęs ir patrikęs, sukiojo atsarginį ratą. Domkratas ilgai virto. Ponios, atrodė, nervingos, o ponas jaudinos ir konfuzijos.

— Ar galiu aš padėt? — pasisiulė Jurgis, mandagiai nukėlęs kepurę.

— O, labai malonu, labai malonu, — skubiai palingavo galva ponas ir nervingai užsirukė cigaretę — ar tamsta moki?

Jurgis neatsakydamas stvėrėsi darbo. Tiesa, pakeisti padangą nebuvo taip lengva, nes kelio purve negalima buvo pakišti domkrato po ratu.

— Prašom pavažiuoti truputį toliau, — pasiulė Jurgis, arba, geriausia, atbulu paduokit į mano kiemą. Ten sausiau, — paaiškino jis, pamatęs, kad ponas klausiamai į jį žiūri.

Jurgis atkėlė vartus, automobilis įvažiavo. Žmonės paliko besėdį ant tvorų.

(Bus daugiau)

KURIE ILGIAU GYVENA

— Liesi ar riebus?

Daugelis mūsų mano, kad kas riebus, tas butinai yra ir sveikas, o kas yra labai labai liesas, sudžiūvęs, tas turis būti nesveikas. Bet štai pasirodo, kad tokia pažiūra yra klaidinga: **liesieji dažniausiai yra sveikesni ir įvairioms ligoms atsparesni, negu riebieji.**

Vienas vokiečių mokslininkas, norėdamas patirti koks kumas, riebus, ar liesas, yra atsparesnis įvairioms ligoms, darė tokius bandymus su gyvuliais: Jis paėmė burelių pelių ir jas ėmė kuo geriausiai penėti: girdė pienu, davė baltą duoną ir t. t. Per kai kurį laiką pelės nusipenėjo ir pasidarė riebios. O antrą pelių burelį jis maitino visai blogai, taip kad jos po kai kurio laiko visai suliesėjo. Dabar anas mokslininkas paėmė įvairių ligų bakterijų ir jomis bandė užkrėsti riebiasias ir liesąsias peles. Ir štai kas pasirodė: nuo ligų bakterijų žuvo kur kas daugiau riebiųjų pelių, negu liesųjų. Vadinasi, liesosios pelės pasirodė esančios kur kas atsparesnės ligų bakterijoms (tuo pačiu ir ligoms), negu riebiosios pelės. Toliau, abiejoms pelėms buvo duota po tą tikrą dozą alkoholio. Ir štai vėl pasirodė, kad ir prieš alkoholį liesosios pelės yra atsparesnės, negu riebiosios (riebiųjų pelių žuvo daugiau, negu liesųjų). Mokslininkas, žinoma, padarė išvadą, kad riebumas organizmui netik nepriduoda kokio nors atsparumo prieš ligas ar kitokius kenksmingus dalykus (alkoholis), bet atvirkščiai, t. atsparumą dar labiau susilpnina. Jis padarė išvadą, kad panašiai turi būti ir su žmonių organizmais: kas yra labai riebus, tas mažiau tėra atsparus įvairioms ligoms, todėl ir jo mirties galimumas yra didesnis.

Ir iš tiesų, tuo klausimu surinktoji statistika tą patį patvirtina. Prieš porą metų viena Jungtinių Amerikos Valstybių apdraudimo bendrovė (ji drausdavo žmonių gyvybes, todėl buvo suinteresuota žmogaus gyvenimo ilgumo galimumu) surinko ir paskelbė statistiką, pagal kurią matyti, kad **liesieji žmonės gyvena paprastai daug ilgiau už riebius žmones.** Šitoj statistikoje nurodyta, kad labai daug riebiųjų žmonių miršta nuo vadinamosios cukrinės ligos, kurios liesieji žmonės visiškai nepažįsta. Be to, ir šiaip įvairioms kitoms ligoms liesieji žmonės yra atsparesni, negu riebieji. Taigi, kas mano, kad liesumas yra nesveikata, tas labai klysta: **liesieji gali gyventi daug ilgiau, negu riebieji.**

Šviesiaplaukiai ar tamsiaplaukiai?

Ar gali turėti žmogaus sveikatingumui ar ligotumui kokios nors reikšmės jo plaukai? Daugelis mokslininkų kokios nors didesnės reikšmės tuo atžvilgiu plaukams nepriduoda. Bet pasirodo, kad šiek tiek tokios reikšmės ligų atsparumui turi plaukų spalva. Tą klausimą daugelį metų tyrinėjo žymus gydytojas, dr. K. Elmar Fecht'as. Ir štai jis nurodo, kad **šviesiaplaukiai (blondiniai) žmonės mažiau tėra atsparesni įvairioms ligoms (ypač limposioms), negu tamsiaplaukiai (brunetai) žmonės.** Žmogaus plaukų spalva priklauso nuo vadinamojo pigmento, kuri gamina odą ir

tapa plaukus. Kiekvienas plaukas yra tuščiaviduris, kuriame yra tam tikros masės (pigmento). Kokios spalvos bus pigmentas, ar daugiau, ar mažiau jo bus plauke, nuo to pareis ir plauko spalva. Jei pigmento plauke visai nebus, tai jis bus baltos spalvos, panašus į linus (senų žmonių plaukai). O tą pigmentą (plaukų tepalą), kaip minėjome, pagamina odos liaukutės.

Ir štai dr. Elmar'o Fecht'o tyrinėjimai parodė, kad ne vis tiek yra žmogaus organizmui, kiek pigmento pagamina oda. Jis sako, kad juo daugiau žmogaus oda pagamina pigmento, tuo to žmogaus organizmas yra atsparesnis prieš įvairias ligas (ypač limpamųjų ligų bakterijas). O tamsiaplaukių žmonių (brunetų) oda pagamina daugiau pigmento (nuo to dalinai ir plaukų spalva yra tamsi, negu šviesiaplaukių, tai ir jų organizmas turi būti atsparesnis prieš kai kurias ligas. Ir ilgų metų tyrimais dr. Fecht'as tas išvadas patvirtino. Šviesiaplaukiams žmonėms, užsikrėtusiems kokia nors liga, jis įtrėkdavo pigmento, ir pastebėdavo, kad nuo to jų organizmas sustiprėdavo. Pigmento produkavimą padidina saulės spinduliai (žmogaus kumas lyg ir juodoja), todėl ir saulės spinduliai yra didelis sveikatos šaltinis ir padidina organizmo atsparumą prieš įvairias ligas. Tarp ko kita, dr. Elm. Fecht'as pažymi, kad juodieji žmonės kai kuriomis limpamosiomis ligomis tesuserga žymiai mažiau, negu baltieji. Tai žymiai priklauso ir nuo jų didesnio pigmento kiekio.

O jeigu žmogaus organizmas yra atsparesnis ligoms, tai tuo pačiu ir jo mirties galimumas yra mažesnis, vadinasi, toks žmogus gali tikėtis ilgiau gyventi. Taigi, bendrą išvadą darant reikėtų pažymėti, kad tamsiaplaukiai kai kuriuo atžvilgiu yra sveikatingesni, negu šviesiaplaukiai.

C. Cemus.

VIENAM KAMBARY 600 GYVACIU

Pazerini (Italijoje) grarfytės dvaro girininkas Korsi tar nybos reikalais aplankė kažkokią trobą, esančią netoli miško. Troboje buvo tik vienas vienintelis kambarys. Atidarius duris pasirodė bausis dalykas. **Visos kambario grindys buvo padengtos gyvomis gyvatėmis.** Korsi nieko nelaukdamas tuojau vėl uždarė duris, pasišaukė į pagelbą žmonių ir pasiginklavė visokiais įrankiais įsilaužė į gyvųjų kambarį. Išmušus gyvates, pasirodė jų apie 600. Kai kurios iš jų po 80—100 centimetrų ilgio. Užmuštas gyvates sudegino. Manoma, kad gyvatės sulindo į kambarį gelbėdamosi nuo potvynio, kuris buvo ištikęs šiaurinę Italiją.

NUO AKIŲ NUOVARGIO

Nepamirškite, kad geriausia priemonė pavargusioms ir paraudonavusioms akims yra kompresai iš rožių vandens. Atsigulkit, užmerkit akis ir ant akių voku padėkit mažus vatos gabalėlius, suvilgytus rožių vandeniu. Jei jus pagulėsime panašiu būdu apie 10 minučių, tai greit įsitikinsit, kad akys yra atgavusios savo normalumą.

Du švedų laivai plaukios į Klaipėdos uostą

Švedų laivininkystės firma Nyman ir Schultz palaikydavo savo mažais laivais Rurik ir Ingeborg susisiekimą tarp Stokholmo ir Klaipėdos. Bet, kad laivai buvo maži, o krovinių dar mažiau, bendrovė kasmet turėjo žymių nuostolių. Jiems apmokėti švedų valstybės duodavo pašalpų. Į valstybės pašalpas ne mažiau pretendavo ir Švedų Amerikos Linija, kuri, kaip žinoma, visą laiką palaikė susisiekimą tarp Stokholmo ir Klaipėdos.

Siais metais ta linija vietoje nedidelio savo laivo Borgholm susisiekimui tarp Stokholmo ir Klaipėdos paleidžia du didesnius laivus: Marieholm ir Kastelholm. Pirmasis palaikys nuolatinį susisiekimą, o antrasis kursuos atsitiktinai turistams vežioti. Be to, Marieholm šių metų gegužės mėn. pabaigoje pradeda plaukioti tarp Stokholmo, Klaipėdos, Dancigo ir Stokholmo. Tuo budu tarp Stokholmo ir Klaipėdos pasidaro dviejų švedų bendrovių paralelės linijos. Eventualiai konkurencijai panaikinti švedų Amerikos Linijai paskiausiu laiku susitarė su firma Nyman ir Schultz, kad nuo šių metų birželio mėn. pradžios susisiekimą tarp Stokholmo ir Klaipėdos palaikys vien tik švedų Amerikos Linija. Tam reikalui Linija gaus švedų valstybės pašalpą, kurios dalį išmokės Nyman ir Schultz, kol tos firmos laivai plaukios tarp Stokholmo ir Klaipėdos.

PASAULIO ISTORIJA. H. G. Wells. Du tomai. \$3.50 už abu tomus. Vienas tomas—\$1.75. Pirmas vertimas į lietuvių kalbą. Pulkis veikalas apie pasaulio istoriją. Parsiduoda "Vienybėje".

Sviesa krutinėje
Triesto lignoninėje, Italijoje, gulėjo lignonė ponias Monaro, iš kurios krutinės keletą kartų naktį pasirodydavo keista sviesa. Sesutės pranešė apie tai gydytojams. Netrukus apie tai sužinojo ir garsus bevielio telegrafo išradėjas Marconi. Jis pasiuntė savo asistentą į Triestą ir jo prašė tą moterį atgabenti į Romą. Ten ją tyrinėš Romos universiteto nerūvų klinikoje. Ji vadinama elektriškoji moteris. Sviesa tokia stipri, kad beveik apšviečia kambarį. Sviesa mėlsvos spalvos. Sios šviesos priežastis tikrai įdomi.

\$2500. už vaikščiojimą virve
Neseniai Londono magikų ratelio okulistų komitetas pasiūlė \$2500 atlyginimą tam, kuris galėtų sėkmingai išplėdyti Indijos fakirų akrobatiką aktą. Aktas turi būti šitaip atliktas. Fakiras išmeta į orą virvę, ją priiša prie nieko ir turi asistentą, kuris ją vaikščiotų.

Komitetas išklause daugelio žmonių pasakojimus, kurie neva matę atliekant šį triksą ir patys jį atliek. Komitetas netiki, kad tai galima padaryti, o pirmininkas net buvo linkęs atlyginimą pakelti iki 25,000 arba 250,000 dolerių.

DIDELĖ EKSKURSIJA Į LIETUVĄ

Rengia ir prižiūri Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjunga Amerikoje

Populiaru Kabininiu Garlaiviu

"STUTTGART"

lįplauks iš New Yorko

LIEPOS 12 d., 1934 m.,

tiesiai be persėdimo į Klaipėdą

TREČIOS KLEOS KAINOS:

Iš New Yorko į Klaipėdą..... \$ 97.50

Į abi puses — į Klaipėdą ir atgal..... \$167.00

Pridedant Jung. Valst. Takus

Dal informacijas kreipkitės į:

COSMOPOLITAN TRAVEL SERVICE
Prop. J. AMBRAZIEJUS
168 Grand St., Brooklyn, N. Y.

A. S. TRECIOKAS
197 Adams St., Newark, N. J.

JOHN SEKYS
433 Park St., Hartford, Conn.

VIENYBĖ TRAVEL BUREAU
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

G. A. FYRA
AMERIKOS LIETUVIUS
14 Vernon St., Worcester, Mass.

ATLANTIC TRAVEL SERVICE
K. SIDABRAS, Prop.
342 W. Broadway, Boston, Mass.

PETER BARTKEVICIUS
678 N. Main St., Montello, Mass.

MR. PAUL MOLIS
1730—24th St., Detroit, Mich.

LITHUANIAN NEWS PUB. CO.
NAUJIEGAS
1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.

OHIO LITHUANIAN PUBLISHING CO. DIRVA
K. S. KARPUS
6820 Superior Ave., Cleveland, O.

MR. C. J. WOSHNER
2013 Carson St., Pittsburgh, Pa.

MR. A. VARASIS
206 All Nations Bank Building
1200 Carson St., Pittsburgh, Pa.

HAMBURG-AMERICAN LINE
NORTH GERMAN LLOYD

VISIT OUR

Spring Showing

SEE THE FRIGIDAIRE '34 THAT USES LESS CURRENT THAN ONE ORDINARY LAMP BULB

\$116.50

SU PRISTATYMU IR ĮRENGIMU

Užėkite į mūsų pavasarinę parodą, ir patirkite kas naujo įvyko elektros šaldytuvų srityje. Patirkite kodėl visi dabar kalba apie Frigidaire '34.

Išvaidinkite! Šis šaldytuvas turi automatišką šaldymo sistemą. Jums nereikia atsiminti jį užsukti ar atsukti. Jo stalčiukai automatiškai atleidžiami... stalčiukai ištraukia tik pirštu palytėjus. Jo didelis žibis vidury išklotas Lifetime porcelianu, o išorinė pusė blizga Dulux. Yra ekstra vietos dideliems buteliams, net specialis skyrius sušaldytiems produktams. Kurie turi stovėti labai šaltai.

Ir prie to viso šis Frigidaire '34 šaldytuvas suvartoja tik tiek jėgos kiek paprasta elektrinė lemputė. Užėkite šiantai žmonių džiugiasi, kad turi įsigyti "Musų Frigidaire '34 šaldytuvą."

EVERY YEAR THE BEST OF THE YEAR • A PRODUCT OF GENERAL MOTORS

GRAHAM ELECTRICAL APPLIANCES Inc.,

74 Graham Ave., Brooklyn, N. Y.

VIENYBĖ

Established February 10th, 1886
LITHUANIAN SEMI-WEEKLY EINA DUSYK PER SAVAITĖ
Published Tuesdays and Fridays
BY THE LITHUANIAN PRESS CORPORATION
193 GRAND STREET, BROOKLYN, NEW YORK
TEL.: EVERGREEN 7-7840
SUBSCRIPTION RATES: METINE PRENUMERATA
In Brooklyn \$3.50 In United States \$3.00 In Canada \$4.00 In Other Countries \$4.00
Advertising Rates on Application

DIDŽIOJI BRITANIJA IR ARABAI

Jau kuris laikas, kai Didžiosios Britanijos politikos vežimui kišami basliai ir ratas. Britai, kurie, kaip ir romėnai, laikosi taisyklės — skaldyk ir valdyk — iki po karo iš tikrųjų puikiai mokėjo ta taisyklę naudoti. Didžiosios Britanijos politikos vyrai, mokėdami savo gudriais ir protiniais principais naudotis, iš metų į metus sėkmingai plėsdavo savo imperijos ribas. Galima tik stebėtis, kaip angliai, nuo pat Cromwelio laikų, nežinoja, ką tai reiškia nelaimėti. Britų protas, kuris rezervuotas ir šaltas, kaip ledas, beveik visados iš anksto išpėdavo, kuri kova bus laimėta. O dėl to, kad britai, paprastai, neskelbia to karo, kurio jie nesitiki laimėti, tai iki šiol, kaip nestebėtina, Didžioji Britanija nebuvo pralaimėjusi jokio karo. Didžioji Britanija augo kaip grybas po lietaus ir nebuvo tokios jėgos, kuri galėtų jos fiziskoms arba protišioms jėgoms pasipriešinti. Nekalbant apie Ameriką, kurios, deja, ji neteko tik dėl to, kad niekadoms nesitikiėjo, kad čia gali atsirasti žmonių, kurie drįstų šokti jai į akis, Anglija visur ir visados laimėdavo.

Bet kiekvienam ašalui ausis tarnauja tik iki tam tikro laiko. Ir Didžioji Britanija, kuri tiek laiko „skaldė ir valdė“, šiandien rimtai atsidurė savo valdymo sistemos kryžkely.

Didžioji Britanija arba Jungtinių Karalysčių imperija jau keletas metų, kai negali suvaldyti išėjusių indų nacionalistų, kurie nori nusikratyti europiečių jungo. Nekalbant apie Tolimuosius Rytus ir paliekant nuošaly Chiniją, kur anglams taip pat nekaip sekasi, šiomis dienomis Didžioji Britanija gavo vėl sunkių rūpesčių. Ir atrodo, kad tie rūpesčiai šį kartą nebus galima taip greitai numaldyti.

Neveltui sakoma, kad tas, kuris sėja vėją, visados audrą pjauja. Didžiojo karo metu angliai labai gudriai mokėjo arabus išnaudoti kovoje su turkais. Gudrus politikas Lordas Curzonas, tas pats, kuris aną metų buvo pravedęs demarkacijos liniją tarp Lietuvos ir Lenkijos, tik ir rupinosis, kad kokiu nors būdu galėtų sukelti arabų nacionalizmą. Dėl to jis sudarė Ibn-Saudą, padėdamas jam atkariauti „savo“ žemes.

Bet britai, jausdami pavojaus iš arabų pusės ir sau, vėl griebėsi seno romėnų principo — skaldyk ir valdyk. Greta jie sudarė dar kitas arabiškas valstybes, pasodinami ant soto Guseino ir jo vyresnįjį sūnų, kurių hegemonijai pavedė beveik visą Arabijos pusiasalį, išskyrus tą dalį, kurią valdė Ibn-Saudas. Be to, angliai davė Guseino sūnams dar naujas karalystes Irake ir Užjordanij.

Taip padalinę arabų žemes, angliai manė sau ramiaušiai jas valdyti. Bet audra labai dažnai kyla giedrią dieną ir ypač tada, kai jos niekas nesitiki.

Ibn-Saudas nutrynė nuo žemės paviršiaus butaforines Guseino ir jo vyresniojo sūnaus valstybes. Dabar spauda rašo, kad „Arabijoje neramu“, kad ten — sukilimas. Iš tikrųjų tenyktė buklė tiek rimta, kad angliai buvo priversti išsiųsti savo karo laivyno eskadras. Jos skubotai išplaukė Adeno link.

Suprantamas dalykas, jeigu angliai nespės sulaikyti Ibn-Saudą, kuris, kaip spauda praneša, jau baigia apsidirbti su savo priešais, tai angliai visai rimtai gali būti izoliuoti ir tada Arabijoje įsikurtų naujas stambus Rytų nacionalinio judėjimo centras, kuris, susijungęs su kitais musulmonų centrais, kovojančiais prieš anglus, gali suduoti skaudų smugį Didžiosios Britanijos politikai.

Štai dėl ko anglų valstybės vyrai vėl pradėjo kokečiuoti su žydų sionistais Palestinoje, kur taip pat beveik visą kraštą kontroliuoja arabai. Tokiu būdu dabar pavojus grėsia ir visam sionistų judėjimui, nes Ibn-Saudai Palestina ne kas kita, kaip tik Arabijos dalis, įjungta į vieną didelį kompaktą, kuris nepripažįsta jokių Anglijos mandatų ir protektoriatų.

Tai vis labai reikšmingi faktai, pro kuriuos negalima praeiti tylomis. Jeigu anglams nepasisektų nugalėti šio naujo ir stipraus arabų judėjimo, tai toks Ibn-Saudas laimėjimas negaiėtų neatsiliepti ir Egipte, kurį taip pat netiesioginiu būdu valdo angliai.

Šiandien jau pati anglų spauda pripažįsta, kad įvykiai Arabijoje tiesiog grumtoje grumtoje Didžiosios Britanijos politikai, kuri savo gudrumu tiek laiko sugebėjo valdyti Alachą garbinančius Rytus.

Jeigu arabams pasisektų sudaryti stiprų centrą tame pusiasaly, kurį visas musulmoniškas pasaulis garbina, kaip šventosios Mekkos žemę, tai, neilgai laukus, gali atgimti nauja arabų imperija, kuri, faktiškai, būtų taip didelė, kaip didelis žemės plotas nuo Atlantiko iki Indijos okeanu.

MANO ŽIURONAS

Current History žurnale (bal. mėn.) R. Thompson, paskutinius įvykius Pabaltijų peržvelgęs, numato galimybę Pabaltijai valstibių blokui, kurio tikslas būtų atsiginti vokiečių užmačias. Lietuva pavojingiausioje vietoje, nes nesutinka lenkams pripažinti 10,000 kv. mylių pagrobimą krašte, ir kiverčijasi su vokiečiais dėl Klaipėdos. Estija ir Latvija vasario pabaigoje, sako, pasirašė glaudesnio bendradarbiavimo sutartį. Lietuva, kol kas, susiarti tik pasirašydama prekybines sutartis su Latvija ir Estija. Bet, įvykiai, sako, gali ją priversti padaryti ir kitų žygių. Tada apsigynimo siena prieš nazius būtų įvykęs faktas.

Prancūzijos užsienio reikalų ministerio, p. Barthou, atsilankymas Varšuvoje turėjo tikslą sulipdyti beirstanciją glaudesnio Prancūzijos ir Lenkijos santaiką. Nors visuomenei patiekta gražių oficialių pareiškimų, Prancūzijos laikraščių korespondentai, kurie p. Barthou į Varšuvą atlydėjo, vos vos nepasitenkinimą pasilepia. Manchester Guardian korespondentas Paryžiuje (balandžio 27 d.) nurodo, kad prancūzams nepatiko Lenkijos užsienio reikalų ministerio, p. Boko, neatėjimas į geležinkelio stotį sutikti p. Barthou. Lenkai aiškinasi, kad ir p. Barthou neatėjo p. Boko pasitikti stoty, kai šis lankėsi Paryžiuje. Lenkija, lenkų manymu, yra lygi Prancūzijai, ir negali leisti savo „onorui“ nukentėti. Barthou yra 72 metų amžiaus senukas, šalia to, juk tai prancūzas Weygand lenkų nuo bolševikų 1920 metais išgelbėjo. Lenkai galėjo didesnio mandagumo parodyti.

Tarp rūpestį nešančių žinių malonu pastebėti ir tokia, kuri lietuvių pradžiuoja. Vienybė geg. 11 d. praneša apie Vokietijos pramoninkų susirūpinimą, kad Danija, Lietuva, Latvija, Estija beveik visas savo prekes perka iš Anglijos. Vokiečiai manė, kad šie kraštai, Vokietijos rinkas uždarius, užduos. Gyvenimas, vis dėl to, ką kita parodė. Juo tvirtiau Anglija prekybiškai Pabaltijai įsitvirtins, tuo akyčiau ji šių kraštų nepriklausomybę globos. Patys angliai ir šiuo susirūpinime. Robertas Machray The Saturday Review žurnale, sausio 13 d., rašė straipsnį, kuriame išdėstė vokiečių pastangas Baltijos jūrą anglų prekybai uždarinti, ir savo tautiečius ragino susirūpinti šią prekybą plėtoti.

Latviai ir lenkai, susirūnę dėl garbės parupinti Amerikai grynai rusiško gėrimo „vodkos“. Aną dieną Associated Press žinia pranešė, kad iš Rygos atplaukia laivas, vežąs 150,000 bonkučių „vodkos“. Latviai rimtai pasiryžę amerikonomams įrodyti, kad ne vieniebus rusams to gėrimo gamyba priklauso. New York Times geg. 13 d. praneša, kad lenkų Kosciūsko laivas atveža 1,330 vodkos dežių ir 5,500 dežių kitokių lenkiškų gėrimų. Kada musų kauniškiai pramoninkai subrus „krupniką“ į Ameriką eksportuoti?

Current History žurnalas (bal. mėn.) pažymi, kad karo reikalams Estija išleisdžia 20-tą nuosimtį savo pajamų, o Suomija — 15-tą. E. J. Harri-sono knyga „Lithuania, 1928“ rodo, kad Lietuva 1924 metais

karo reikalams išleisdusi 24-tą pajamų nuosimtį, 1925 ir 1926 — po 21-ą nuosimtį. Ta proporcija, turbūt, ir dabar viešpatauja.

Paskutiniu laiku anglų kalba, pasirodė net dvi pianisto Paderewskio biografijos: viena parašyta lenko Romano Landau, kita amerikono Charles Phillips. Pirmąją Londono Times recenzavo vasario 15 d., antrąją — kovą 22 d. Paderewskis, kaip žinoma, savo gyvenimu yra prisilytėjęs ir lietuvių įvykiui. Visi atsimename, kaip 1919 metais laikraščiai rašė apie Paderewskio „pasibučiavimą“ su Voldemaru. Gaila, iš to bučiko nieko pastovaus neišėjo: Pilsudskis, piktasis Paderewskio šešelis, kuris ir patį pianistą iš politinio gyvenimo išstumė, amžiams lenkų santykius su lietuviams pagadino, paliepdamas neteisėtai Vilnių pagrobti. Abejose pianisto biografijose pažymima faktas, kurį daugelis mūsų artistų pamiršta, bet kuris visą Paderewskio gyvenimą kaip skaisti saulė nušvietė: tėvynės meilė. Kada Lenkija po caro letena dar stenėjo, Paderewskis virto lenkų ambasadoriu — kovotoju svetur. Phillips nurodo, kad Paderewskis juto savy muziką, dovana, kurią privailavo dviem tikslams tevertoti: tėvynei ir muzikos menui. Jo obalsiu buvo: „La patria avant tout, l'art ensuite“ (Tėvynė pirma, menas antras). Gal niekas todėl taip neskambindavęs pusiau lenko, pusiau prancūzo Chopino kompozicijų, kaip Paderewskis. To prisirišimo prie gimtos žemės, prie tėvynės, tarp musų artistų gal geriausiai reiškė dainininkas Babravičius. Kas girdėjo jį dainuojant tas ilgėsiu dainas, kaip „Karvelėlis“, ar „Plaukia sau laivelis“, supras šią dvasią.

Lietuvių tautos reikalams būtų labai daug pasitarnauta, jei pas mus rastųsi tokio ugio publicistas, kuris pasauliui pateiktų taip gerai musų teisių, Klaipėdoje sudėstytą pareiškimą, kaip lenkas Casimir Smogorzewski Dancigo koridorių padarė savo knygoje „Poland's Access to the Sea“, kurią Londono Times recenzavo bal. 5 d. Apie Vilnių ir musų ten pagrįstas teises turime keletą gerų knygų, tarp jų vieną parašytą jauniausio diplomato, p. Urbšio, Lietuvos pasiuntinio Latvijai. Bet apie Klaipėdą dar niekas anglų ar prancūzų kalba nerašė. Ryšium su tariamu lenkų vokiečių „susitaikimu“ įdomu pastebėti, ką p. Smogorzewskis apie Dancigo koridorių mano. Lenkija turi pilnas, neginčijamas politines, ekonomines ir etnografines teises koridoriuje. Jokių pakeitimų sienoje, Lenkijos kailiu, čia negali įvykti, nes to lenkų tauta niekad neprileis. Jei prie to būtų siekiama, tai jokių kalbų apie vidurio Europoje taiką ir kooperaciją negali būti. Tas pats galima ir apie Klaipėdą pasakyti: Lietuva čia turi visas ekonomines, politines ir etnografines teises šiam kraštui. Vokiečiams nieko, be kultūrinės laisvės, čia nepridera. Kol vokiečiai iš šiuo faktų nesutiks, tol gerų santykių su savo artimiausiu kaimynu Rytų Europoje neturės. Gubernatorius Navakas įtikinimo darbą varo, tvirtai nazius Klaipėdoje sudrausdamas. Musų žurnalistų ir diplomatų uždaviniai privalėtų būti, panašų įtikinimo darbą plunksna ir žodžiu daryti.

Kai jau išbulėjo žmogaus gyvenimas ir išsilaisvino iš primityvių gyvenimo reikalavimų, jis turėjo daugiau laiko aplink savę apsižvelgti ir pamąstyti apie gamtos reiškinius. Graikai ugnį, vandenį, orą ir žemę laikė elementais. Dabar jau ir vaikai žino, kad žemė, vanduo ir oras nėra elementai, bet labai komplikuoti medžiaga, o ugnis ne medžiaga, bet jėga — medžiagos reiškinys.

Milijonai degtukų išmėtomi kasdien. Bet uždek jį ir tuo momentu padarysi tą stebuklą, apie kurį Prometejus legenda sukasi. Kas ten iš tikro atsitinka? Braukiant degtuko galvą, trynimas įkaitina fosforą ir jis pradeda jungtis su deguoniu. Į paprasto degtuko galvelę taip pat įmaišyta medžiaga, kuri duoda tą reikalingą deguonį. Degtukuose, vadinamais „safety matches“, ta deguonio medžiaga užtepta ant degtukų dėželės šonų. Fosforo liepsna uždega parašą, kuri taip pat degtuko galvele yra. Nuo degančio parašino įkaista medis ir degtukas užsidega. Štai, kaip komplikotas tas menkas dalykėlis.

Kur ugnis, ten jungiasi dviejų rūšių medžiagos su tokiu entuziazmu, kad tuoju duoda jaučiamą karštį. Tas dažniausia atsitinka tarp deguonio ir dlyko turtingo angladario (carbon) ir vandendario (hydrogen). Be deguonio nei musų kuno ugnis nedegytų. Vienas degimo tipas — susijungimas vandendario su deguoniu. Šie du gazai susijungia labai karšta, bespalve liepsna. Jų produktas — vanduo! Dėl to vanduo gesina ugnį, nes jis jau perdegęs. Prie to jis, garuodamas, vėsina degančią medžiagą.

Liepsna pasirodo, kad du gazai jungiasi. Sakom, „medis

KAS TAI YRA UGNIS?

Ugnis — seniausias reiškinys pasaulyje. Ugnį pasaulis prasidėjo. Prieš žmogaus atsiradimą, dar tada, kai dinosaurai briošėsi per pirmąsias gijas, užkurdavo gaisrą ir liepsnodavo vulkanai. Po žmogaus atsiradimo, per amžių amžius, musų priešistoriniai žmonės bijojo ugnies taip, kaip ir kiti gyvunai.

Laikui bėgant, žmogus, turėjęs išsitobulines, prisijaukino ugnį ir pasidaręs ugniavietę, įsivedė ją į namus, kaip tarną. Ir po šiai dienai iš visų gyvūnų tik tas vienas žmogus vartoja ugnį. Net ir aukščiausio tipo beždžionės ugnies nevarvoja. Iš žmonių neatsiranda nei vienos laukinės giminės, kuri nebūtų vartojusi ugnies.

Iš pat pradžių žmogus garbino ugnį, garbino tai, ko bijojo. Šilumą sujungė su gyvybės supratimu ir taip kilo mįslis simbolizuoti amžiną gyvenimą, amžiną ugnį. Feu de joi Prancūzijoje ir amžinoji ugnis po l' Arc de Triomphe — senovės ugnies garbinimo likučiai. Amerikos indėnai ir dabar dar įstabias ceremonijas ir keistus ugnies šokus. Peršai tebegarbina ugnį, nors jų Baku šventykla sugriuvusi.

Ten, per šimtmečius, natūralūs gazas, degdamos iš žemės veržėsi. Ta vieta buvo garbinama. Žmogus vartojo gamtos uždegtą ugnį tol, kol išmoko pats ją padaryti. Tūkstančiai metų praėjo, kol rado, kad triamamas medis tiek įkaista, kad pradeda smilkti ir pagaliau užsidega. Kad tokiu būdu ugnis nelengva įkurti, aišku iš to, kokioj pagarboj buvo laikomi gabūs ugnies kūrėjai.

Kai jau išbulėjo žmogaus gyvenimas ir išsilaisvino iš primityvių gyvenimo reikalavimų, jis turėjo daugiau laiko aplink savę apsižvelgti ir pamąstyti apie gamtos reiškinius. Graikai ugnį, vandenį, orą ir žemę laikė elementais. Dabar jau ir vaikai žino, kad žemė, vanduo ir oras nėra elementai, bet labai komplikuoti medžiaga, o ugnis ne medžiaga, bet jėga — medžiagos reiškinys.

Milijonai degtukų išmėtomi kasdien. Bet uždek jį ir tuo momentu padarysi tą stebuklą, apie kurį Prometejus legenda sukasi. Kas ten iš tikro atsitinka? Braukiant degtuko galvą, trynimas įkaitina fosforą ir jis pradeda jungtis su deguoniu. Į paprasto degtuko galvelę taip pat įmaišyta medžiaga, kuri duoda tą reikalingą deguonį. Degtukuose, vadinamais „safety matches“, ta deguonio medžiaga užtepta ant degtukų dėželės šonų. Fosforo liepsna uždega parašą, kuri taip pat degtuko galvele yra. Nuo degančio parašino įkaista medis ir degtukas užsidega. Štai, kaip komplikotas tas menkas dalykėlis.

Kur ugnis, ten jungiasi dviejų rūšių medžiagos su tokiu entuziazmu, kad tuoju duoda jaučiamą karštį. Tas dažniausia atsitinka tarp deguonio ir dlyko turtingo angladario (carbon) ir vandendario (hydrogen). Be deguonio nei musų kuno ugnis nedegytų. Vienas degimo tipas — susijungimas vandendario su deguoniu. Šie du gazai susijungia labai karšta, bespalve liepsna. Jų produktas — vanduo! Dėl to vanduo gesina ugnį, nes jis jau perdegęs. Prie to jis, garuodamas, vėsina degančią medžiagą.

Liepsna pasirodo, kad du gazai jungiasi. Sakom, „medis

liepsnoja.“ Turėtume sakyti, „medis taip įkaitęs, kad virsta gazu ir jungiasi su deguoniu.“ Žibčiojanti liepsna — ženklas, kad nevisai sudega degančioji medžiaga, bet jos mažytės dalelės raudonai įkaitusios lekia į padangę. Kur tos dalelės nusėda, ten lieka suodžiai. Suodžiai — grynas carbonas arba angladaris. Žvakėj ar lempos kaip tik tos šviesos ir norima — kad šviesų įkaitusios dulkelės. Karšta, bet bespalvė liepsna neapšviestų kambario.

Kol elektros šviesos nežinoma, tik tokiais įkaitintais suodžiais žmonės šviesdavo — šakalais, aliejaus žibintais, kerosino lempomis ir gazu. Kad gazas dega silpnai mėlyna liepsna, kuri mažai šviesos duoda, žmogus turėjo rasti būdą jį padaryti šviesesniu. Išrado „gas mantle“ — audeklo maišelį, sumirkytą nedegantiu žemėm, kurios įkaitusios duodavo daug šviesos.

Elektros lempa vartoja tą patį principą, nes įkaitina vielas iki balto karščio, kad šviesų. Kad vielos neperdegtų, oras išpumpuotas iš stiklinės ir jos pripildytos nedegantųjų dujų.

Kur liepsna, ten ugnis, bet degimas gali būti ir be liepsnos, kaip kalvio žaizdroj. Net ir geležies rudijimas yra savo rušies degimas, nes ten geležies molekulai jungiasi su deguoniu, padarydami rudį arba „ferric oxide.“

Ugnis duoda ne tik karštį, bet ir angliarūktį (carbon dioxide) su vandeniu. Angliarūktis yra visam pasaulyje ir kiekviename daikte. Žali augmenys ima jį iš oro ir su saules šviesos pagalba sudaro augmenų maistą — krakmolą. Augmenis ēda gyvunai, kurie minta tų augmenų sudarytu krakmolu. Krakmolą, gyvuno kune degdamos, virsta į angliarūktį, kuriuo augmenys minta.

Taip kaip krumpliuoti ratai vienas į kitą įsisuka ir tuo būdu viską suka, taip visos pasaulio medžiagos, sujungtos kokia nors chemiška veikme, o tarp tų svarbiausia — degimas, oxidacija.

K. Stanislovaitienė.

TAIP KAIP KRUMPLIUOTI RATAI vienas į kitą įsisuka ir tuo būdu viską suka, taip visos pasaulio medžiagos, sujungtos kokia nors chemiška veikme, o tarp tų svarbiausia — degimas, oxidacija.

K. Stanislovaitienė.

KOKIOS BUS LIETUVOS PREKYBOS MOKYKLOS

Plėsdama įvairių sričių mokslą, Lietuva neatsilieka ir prekybos mokslų tobulinimo. Dabar švietimo ministerijoje yra sudaryta tam tikra komisija, kuri galutinai nustato prekybinių mokyklų darbų planą. Tame plane yra numatoma toje trejosios prekybos mokyklos: 1) praktiškos mokyklos, kuriose mokslas būtų išeinamas per trejus metus; 2) aukštesniosios, kuriose mokslas būtų išeinamas per šešerius metus ir 3) aukštesniosios praktiškos, kuriose tektų mokyti trejus metus. Į pirmąsias dvi mokyklas norima priimti asmenis, baigusius nors dvi gimnazijos klases arba šešerį metų pradžios mokyklą, o į aukštesniąsias praktiškas — suaugę žmonės arba jau dirbę prekyboj ir turį gimnazijos klasių mokslo cenzą.

Prie visų mokyklų manoma įsteigti krautuveles, kuriose mokiniai praktikuotųsi pardavinėdami prekes ir vesdami reikalingas knygas. Bendorio lavinimosi dalykų skaičius mokyklose būtų mažas — visas darbas sukūptų apie specialią sritį.

pasaulis smulkmenose

1929 metais Jungtinių Valstybių gyventojai maisto produktams išleido 10 milijardų 837 milijonų 421 tūkstantį 585 dolerių; rubams išleido 4 milijardus 240 milijonų 892 tūkstančius 570 dolerių.

Byrdas praleis žiemą vienais Pietų ašigaliu tyrinėtojas admiralas Byrdas pasirengęs vienas praleisti žiemą pietų ašigaliu poliarijnėje naktyje. Jis įsirengęs savo stovyklą Rosso barjere ir ten mano pasilikti iki kito pavasario, kada pas mus prasidės ruduo. Dabar pietų ašigalyje baigia nykti saulė ir tuoj prasidės šeštų mėnesių naktis. Ekspedicijos dalyviai skubiai daro galimus ore tyrinėjimus.

Byrdas atsiskyręs nuo savo ekspedicijos stovyklos 129 mylias. Jis savo palapinėje turi įvairių mokslinių įrankių, gramofono, mažą biblioteką ir radio siųstuvą. Savo naujai įrengtoje stovykloje mano pasilikti 7 mėnesius.

Pigi degtinė naikina grožį

M. Henri Gordon, kimo žvaigždžių grimuotojas, pareiškė spaudai, kad prohibicija panaikinus ir pradėjus laisvai pardavinėti alkoholinius gėrimus, daug daugiau moterų lanko grožio salionus, ne-gu-pirma. „Menkos rūšies, greičiai pagaminta ir neįsisėnėjusi degtinė sendina moteris, veide atsiranda raukšlės ir jis išpursta“, jis pareiškė. Jis daugiau ir daugiau moterų lanko grožio salionus veido priežiurai ir vartoja daugiau kosmetikų panaikinti gėrimo žymes. Gordon pasakė, kad grožis ir menkos rūšies degtinė neįsuderinami dalykai ir moteris reikia atitraukti nuo butelio.

Darbas jį seką

Neseniai Wheatland, Iowa, buvo miesto mayoro rinkimai. Jau trečiam terminui buvo išrinktas mayoru Algr. Rowald. Tai nenuostabu, bet visus stebino jo priešrinkiminė agitacija.

Jis savo gerumu nesigyrė ir ištylėjo beveik iki pat rinkimų. Savaitė prieš rinkimus jis išleido trumpą atsišaukimą, kuriame rašė: „Man nesvarbu ar vėl busiu išrinktas ar ne. Zinau, kad tai geras, pelningas ir dėkingas darbas. Galbut, kad yra daug geresnių už mane kandidatų tarp kitų sąrašų, ypač tarp triukšmėdarių ir išnaudotojų.“ Tai buvo viskas ir jis vėl buvo išrinktas daugumos mayoru. Naujas-kovos budas.

P. M.

Kiekvieną dieną vis naujų ir naujų žinių apie persikrymimus. Tai dėl to, kad beveik kiekvienas pasituris ar turtin-gas vyras stengiasi susituokti su jauna, gražia mergina, artiste, dainininke, šokike ir t. p. Jis lošia pinigais, o ji — savim.

Tai vyriausia persiskyrimų priežastis. Turtingi seniai ieško neturtingų, bet gudrių ir tikrai dorų merginų. Bet ir tas divorsų skaičius nemažina.

Tada.

Kai tik bus priimtas prekybinių mokyklų darbų planas, prekybininkų kursai, kuriuos išlaiko verslovininkų sąjunga, bus perorganizuoti į aukštesnią praktišką prekybos mokyklą. Tas manoma padaryti dar šį rudenį.

Tsb.

BALTIJOS JURA DOVANOJO LIETUVAI LAIVĄ

Siomis dienomis Klaipėdos uosto valdiškėms Lietuvos laivams padedant pavyko nuokranto į jurą nutraukti 1932 metų audros išmestą latvių laivą Roja, kuris yra apie 800 tonų talpos. Laivas dar geras ir jį kiek aptaisius galės plaukioti su Lietuvos prekmėmis į kitų valstybių uostus. Nutrauktas laivas dabar pasilieka lietuvio klaipėdiečio nuosavybė ir plaukios po Lietuvos vėliava. Šis įvykis, žinant, kad Lietuvai stinga laivų, visuomenės buvo sutiktas su dideliu džiaugsmu ir triukšmavimu. Atrūdo, kad ir Baltijos jura, jausdama butino reikalo Lietuvai turėti savo laivus, Roją jai padovanojo.

Roja dar ne taip labai senas, apie 800 tonų talpumo garinis laivas, jau ilgesnį laiką gulėjo nenaudojamas Liepojos uoste. Laivo savininkai, latviai, 1931 metais laivą iš naujo apdraudė (apie 80,000 latų sumai), nors laivas ir toliau nenaudojamas uoste gulėjo. 1932 metų rudenį, rugsėjo mėn., taigi tuo laiku, kada juroje daugiausiai nepastovus, audringas oras, savininkai Roją išsiuntė iš Liepojos į Pillau uostą. Nereikėjo buti dideliu oru žinoviui, kad numatyti besistartinančią audrą ir sulaukyti

Roją uoste, bet Roja jau puošiant stipriam vėjui ir jurai pusėtina banguojanč, tuščia išplaukė į jurą. 1932 m. rugsėjo 12 d. ankstybą rytą Roja pagauta didelės audros ties Klaipėda iškrypo iš kurso, per arti priartino prie kranto, pateko į dideliuos lužtančių bangų sukurius ir laivas buvo išmestas toli ant kranto, net visai "sausai."

Po įvykio atvyko iš Latvijos apdraudimo bendrovės agentai, laivą apžiūrėjo, derėjosi su kai kuriomis bendrovėmis dėl jo nutraukimo, ir... pagaliau dalykas taip toli nuėjo, kad Klaipėdos geležies apdirbimo fabrikantas, p. Preikšaitis tą laivą nupirko už senos geležies vertę, rodos, už 6,000 litų.

Naujasis laivo savininkas tuoj ėmėsi darbo laivą nuokranto nutraukti: mėgino išnešus inkarus toli į jurą prie jų prisitraukti, šleperių pagelga iškasant griovį laivą įvilkti į vandenį ir dar daug kitokių būdų buvo pavartota, kad laivą nuo kranto nutrauktų. Bet viskas buvo veltui — nepastovus rudens ir pavasario vėjas, greitai sukuliosios juroje bangos, sunaikindavo vakare per visą dieną padėtą rupestinę ir sunkų darbą. Taip buvo mėginta daug kartų laivą traukti, bet vis be pasekmių. Per visą praeitų metų vasarą Roja įvairino Melnragės pajūrį, kurį vien dėl to laivo lankė labai didelės žmonių skaičius. Kažkas netoli nuo Roja buvo net restauraną įrengęs (palapinėje) ir vaišino smalsuolius. Daug kartų buvo pradėti ir vėl nutraukti nukeldinimo darbai, daug pinigų ir energijos išleikta, kol pagaliau šiomis pastutinėmis dienomis vis tik pagaliau pasisekė laivą nutraukti.

Laivas Roja, buvo iškeltas ant tam tikrų medinių bėgių, kurie buvo nutiesti toli į vandenį. Iki tos vietos, kur vandenį baigėsi mediniai bėgiai, šleperiai su savo propeleriais iškasė griovį. Nuo Roja paduoti plieniniai trosai pritvirtinti ant šleperių, o nuo šleperių toki pat trosai ėjo iki Perkuno, kuris buvo giliau juroje. Prieš kelias dienas tokiu būdu buvo mėginta nutraukti, bet vos keturis metrus patraukus su užo mediniai bėgiai ir laivas, vėl visu savo sunkumu užgrūdo ant žemės. Vėl buvo pakeltas, vėl pakisti bėgiai, vėl raukta, kol... pagaliau Roja ašvai pradėjo pluduriuoti giliame vandenyje.

Išgelbėję savo draugą juroje pasveikino ilgais švilpimais ir tris kartus nuleidžiant vėliavą čia buvę laivai, Roja užtūrusi savo mašinas ir padariusi didelį ratą juroje iplaukė į uostą, į naująją bazeiną. Laivas bus dabar pagrindiniai iš vidaus ir viršaus peržiūrėtas, atremontuotas, uždėtas tinkamas takelazas ir... plaukios po įvairius uostus.

Toje vietoje, kur gulėjo Roja, liko didelė duobė ir vandenyje plauktoja visoki pagaliai, o uoste stovi dar vienas laivas po lietuviška vėliava. Brolių Preikšaičių tikras jūreiviškas užsispyrimas, nežūrint daugelio nepasisekimų siekti tikslo — vertas nuosirdaus visuomenės pripažinimo.

FOND DU LAC, Wis. — Senatorius La Follette šalininkai Wisconsin valstybėje šiomis dienomis suorganizavo naują partiją, kurią pavadino "Progressivystų partija."

NEWARKAS IR APYLINKĖ

Dovanos už šokių

Šeštadienį, geg. 19 d. Newarko parapijos salėje buvo Bob Barrett orkestro surengti šokiai. Dalyvavo daugiausiai jaunimo. Už kai kuriuos šokius buvo duodamos ir dovanos. Lietuviškojo valco pirmą dovaną laimėjo žinomas So. Orange biznierių p. Vincent Borey ir Anna Ališauskaitė iš Middleboro, Conn., kuri šiomis dienomis baigė mielaširdingosios seselės (nurse) mokyklą Bayonne ligoninėje. Amerikoniško valco "loving cup" laimėjo Ant. Bonevico ir ponis Miller; foxtrot — Mary Sudzius ir Petras Biekša; polkos — Newarko biznierių p. J. Kralikauskas ir p. Pridokienė. Be to, buvo numerių traukiami, kuriuose laimėta keturios dovanos.

Nori būt žurnalistu

Zinomų Irvingtono biznierių, p. p. Janulių sunus Kęstutis baigęs vidurinę mokyklą, kurioje besimokydamas bendradarbiavo tos mokyklos leidžiamam žurnalui ir vedė "Personal" skyrių. Dabar Kęstutis norėtų toliau mokytis žurnalizmo, bet jam taip pat patinka ir medicinos mokslas.

KUR DINGO MUSŲ SENIEJI ČEMPIONAI?

Idomu, kur dingo ir ką veikia visi mūsų senieji stipruoliai, atletai, kurie prieš kelio, liko ar keletą metų didžiausiu pasisekimu dalyvavo Amerikos sporto arenose? Šis klausimas būtų labai įdomus visiems, kurie mėgsta ir seka sportą. Juk tie žmonės iš gyvenimo horizonto negalėjo išnykti, kaip nebūvę; kas nors turi šį bei tą apie juos žinoti ir painformuoti sportą sekančią mūsų visuomenę. Jei kas apie juos sužinotų man platesnių žinių, būčiau labai dėkingas.

Gyvenant So. Bostone, Mass., 1915 metais teko matyti stipruolių, iš Chicagos atvykusių, Norškų, kuris turėjo nepaprastus raumenis. Bostono žmonės stebėdavosi jo stiprumu ir raumenų tvirtumu. Iki 1922 metų neteko apie jį girdėti, bet 1922 metais girdėjau, kad jis apsigyvenęs Chicagoje, daugiau nieko.

1915 metais Chicagoje teko matyti Bancevičių pirmu kartu besiritant su Karoliu Požėla, bet susipažinti nepavyko. Rodos, jis gana smarkiai dalyvavo imtynėse, bet vėliausiu laiku maža apie jį girdime.

Prieš pasaulinį karą pažinojau lietuvių boksininką Dan O'Dowd, kuris kilęs iš So. Bostono, Mass. Jis buvo populiarus visoje Amerikoje 1916—1917 metų laikotarpiu. Dažnai jis buvo Jack Dempsey "sparing partneris" ir su juo labai draugaudavo. O'Dowd boksavosi su Young Stribling (dabar jau mirusiu) apie keturis kartus. Paskutinį kartą boksavosi 1926 metais. Tuomet teko su juo susieiti. Tuomet jis sakė, kad po rungtynių grįšiąs į So. Bostoną ir ten eisias į biznį. Bet, kaip dabar pasirodo, nors jo motina vis dar gyvena Bostone, bet apie jį niekas nieko nežino. Kur jis dingo ir ką veikia?

Apie tą patį laiką, man grįžus iš Chicagos, teko pastebėti spaudoje stipruolių imtinką Ajax, kuris, anot mūsų veterano imtinko A. Kundroto, yra lietuvis Miliauskas iš New Haven, Conn. Jis 1924 ir 1925 metais gyveno, rodos, Clevelande ar Detroite. Tais laikais amerikonių spauda, minėdama jį, pareiškė, kad jis buvo tu laikų geriausias savo svorio

džiamam žurnalui ir vedė "Personal" skyrių. Dabar Kęstutis norėtų toliau mokytis žurnalizmo, bet jam taip pat patinka ir medicinos mokslas.

Baliukai

Dažnai New Jersey lietuviai, ypač tie, kurie gyvena netoli nuo New Yorko, rengia baliukus ir visokias "pares." Pereitą sekmadienį buvo net dvi: viena pas pp. Vaitonius, o kita, vėliau, pas p. V. Borey, jo neseniai įsigytuose puikiuose namuose So. Orange, N. J. Žinoma, toje "parėje" dalyvavo visa tos apylinkės "cream of the crop."

Mirė

Siomis dienomis palaidotas Newarko neseniai miręs jaunuolis Kaminskas, kuris bežuvaudamas gavo šaltį, vėliu plaučių uždegimą ir iš to mirė. Velionis tik 21 metų amžiaus, gero lietuvių sumanaus biznierių sunus. Velionį lydėjo apie 100 automobilių.

paprastai gražus, jis buvo geimtininkas. Jo stilius buvo nerastas imtinkas nežiurint to, kad jis buvo lengvaus svorio. Neseniai teko patirti, kad Ajax-Miliauskas jau miręs, bet tikrų žinių nėra.

Apsistojus Lowell, Mass., 1915 metais, vietinėje spaudoje skaitant apie maratono bėgimą nuo Lowell, Mass., iki Bostono, apie 25 mylių distanciją, patyriau, kad tą maratoną laimėjo "Hetuvis", vietinis pašto tarnautojas, kuris gavo \$500 dovaną. Labai gaila, kad jo pavardės neatsimenu. Apie jį taip pat daugiau neteko girdėti. Kas žino apie šiuos atletus, malonėkite pranešti man. Laiškus siųskite man Vienybės adresu.

J. Jokubauskas.

LIETUVOS JURAS DIENA

KLAIPĖDA. — Jau rašėme, kad Lietuvos—Klaipėdos kultūrinio bendradarbiavimo sąjungos metiniame susirinkime nutarė šiemet surengti pirmą Lietuvos Juros dieną. Sąjungos centro valdyba jau nusistatė tą šventę rengti liepos 15 d. Šventė bus organizuota visuomeninių, jaunuomenės ir kultūrinių organizacijų minikomis, Mass. Jis buvo populiarus visoje Amerikoje 1916—1917 metų laikotarpiu. Dažnai jis buvo Jack Dempsey "sparing partneris" ir su juo labai draugaudavo. O'Dowd boksavosi su Young Stribling (dabar jau mirusiu) apie keturis kartus. Paskutinį kartą boksavosi 1926 metais. Tuomet teko su juo susieiti. Tuomet jis sakė, kad po rungtynių grįšiąs į So. Bostoną ir ten eisias į biznį. Bet, kaip dabar pasirodo, nors jo motina vis dar gyvena Bostone, bet apie jį niekas nieko nežino. Kur jis dingo ir ką veikia?

MOT. LAUKUS

Fotografai 214 Bedford Ave., Brooklyn Telefonas: Evergreen 8-3540 Gerisusia Studija Brooklyn Ateikite Persitirkinti

NOTARY PUBLIC

Tel.: NEwtown 9-4464 A. VALANTIEJUS GRABORIUS. BALSAMUOTOJAS IR ABELNA APDRAUDA 54-41—72nd STREET, Maspeth, N. Y.

TARKA

Prie dangaus vartų Šv. Petras (našliui): Sveikas atėjęs. Tavo trys žmonos jau seniai tavęs čia laukia... Našlys: O Dieve, visos trys! Meldžiamasis, šv. Petrai, leisk man eiti į pragarą...

Gera meilė — Kiti vyrai savo žmonas ir dangų kelia, o tu... — Tikėk, ir aš taip padaryčiau, jeigu tik žinočiau, kad tu ten pasiliksi.

Aprūpintas vyras — Kiek tamsta turi vaikų? — Nežinau. Aš jau trejus metus namie nebuvau. Išvažiuojant liko trys...

Darbšti tarnaitė — Nesuprantu, ponitė, aš šią merginą pats pažįstu ir sunku rasti kitą, taip uoliai einant savo pareigas. — Taip, taip tiesa, ji labai darbšti, bet nuo to laiko, kai ji pradėjo ir mano pareigas eiti — aš jos pas save ilgiau laikyti negaliu.

Kiekvienam sava rupi — Džiaugiuosi, kad pas mus automobiliai ir madą įeina. Jau netrukus automobiliai arkliaus pakeis. — Argi iš automobilių bus galima ir dešros daryti? — atsiliepė dešrininkas.

Kas kam rupi — Tėvas sėdi aludėje. Tuoj tarpu atbėga žmona ir šaukia: — Tėvai, eik namo, Elzė su naujuoju mūsų įnamiu pabėgo. — Nieko, sugrįš. — Įnamis tavo koniako butelį išnešė. — O, biauzybė! Tuojau pariesiu.

Redakcijoj — Ponas redaktoriau, aš negaliu atsigint lankytojų. Kuomet sakau, kad jus esate išėjęs, tai jie man netiki ir tvirtina, kad svarbiu reikalu turi būtinai tamstą matyti, — aiškino redakcijoje dirbantis vaikas. — Į mano kabinetą neleisk nieko. Jei kas spirsis, pasakyk: jus visi tą patį sakote. — Butinai turiu matyt redaktorių. Aš esu jo žmona. — Jus visos tą patį sakote.

Banke — Ponas direktoriau, į kokią sąskaitą turiu užrašyt tuos 100,000 litų, su kuriais šianakt kasininkas pabėgo? — Rašyk į "bėgamasias išlaidas."

— Ar tu žinai, kad saulė niekadous nenusileidžia britų imperijoj? — Žinoma, kad nenusileidžia. Aš niekadous nepatikėčiau britui tamsoje.

Tel.: BRyant 9-7763 Clement Vokietaitis ADVOKATAS 113 West 42nd Street NEW YORK, N. Y.

VESTUVNINKAI TĖMYKIT!

Naudokitės Proga Vestuvės, kurios iš anksto užsisakys imtis paveikslus mano studijoj per gegužės ir birželio mėnesius, gaus visą tuziną vestuvių paveikslų už pusę tuzino kainos, butent: UZSIMOKĖJĘ UZ PUSĖ TUZINO GAUSIT VISĄ TUZINĄ PAVEIKSLŲ

RAPOLAS KRUCAS FOTOGRAFAS 65-23 Grand Ave., Maspeth. (Prieš Mount Oliver kapines) Tel. Juniper 5-0259

PALACE HALL ATIDARYS

Irving W. Smith ir Prieteliai

Šiuo laiku sudaroma korporacija, kuri tvarkys šios salės reikalus, biznį ir bus salės savininkė. Šerai bus po \$10.

Palace Hall yra senai įsteigta salė. Ji yra didžiausia Williamsburg. Korporacija perims salę kaip tik Title search ir Title Guarantee bus paruošta.

Ši didžioji salė bus pataisyta ir pagražinta jos savininkų repeciu pirmą negu bus parduota.

Visi įmokėti išdinkiniu Irving W. Smith, pinigai už staką bus pas jį laikomi ir jis už juos bus atsakomingas iki kompanija galutinai pasiroš ir vietą įrengs. Tuomet salė bus atidaryta ir biznis bus perduotas vedėjui ir korporacijos direktoriams. Šiuo reikalu informacijų galima gauti pas:

IRVING W. SMITH, 93 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Laike Palace Hall korporacijos optiono, pinigai, įmokėti už staką bus sugražinti, jei 2500 šerų nebus parduota. Gegužės 16 ir 17 d. 8 val. vakare Palace Hall, 93 Grand St., Brooklyn, N. Y. įvyks šiuo reikalu specialis susirinkimas.

"GARSAS" BAKERY

A. Šrupskis, savininkas Tel. Evergreen 8-7027 PIRMOS RUŠIES LIETUVIŠKA DUONA 64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y. Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius VEŽA KRAUTUVEMS. SIUNČIA PASTU IR EKSPRESU

Tel. Stag 2-0783 NOTARY PUBLIC

Juozas Levandauckas

GRABORIUS

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitirkinkite

107 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

KURI...

Nuostolingą atidėjimą ar Kelvinator DABAR?

Galima išgyti išmokėtina



Dabartinių kainų pakrypimų ir jų žinojimu kaip Kelvinator šaldytuvas savo tobulumu sutaupo jums pinigų, jūs galite aiškiai matyti, kad atidėlioti dabar išgyti Kelvinator yra nuostolis. Kodėl tuojau neįsigyti šį šaldytuvą nauju ReDisCo planu užmokant už jį dalimis ir tuo baigti šį klausimą. Bent užteiktė pas mus tuo reikalu pasikalbėti.

Pamatykite Naują Kelvinator

Mes tikime, kad šis yra geriausias elektrinis šaldytuvas šiandieninėje rinkoje ir mes daugiau nieko nenorime, kaip tik progos jums parodyti jo svarbiausias ypatybes. Tada mes pasiteikinsime jūsų nuomone. Bet visgi užteiktė ir duokite mums progos jums Kelvinator šaldytuvą parodyti.

J. Joseph Sons, Inc. 1056 Manhattan Ave., Brooklyn, N. Y.

20th Anniversary KELVINATOR

KOMEDIJA - DAINOS - BALIUS!

"VARGŠAS TADAS" - DAINOS - ŠOKIAI - TRUBADURŲ KVARTETAS
OPERETĖS CHORAS IR SOLISTAI
Rengia OPERETĖS DRAUGIJA

Sekmadienį, Gegužės 27, Piliesių Klubo Salėje

PRASIDĖS 5 VAL. PO PIETŲ
80 Union Ave., Brooklyn, N. Y. **Ižanga 50 centų. Šokiams 35 centai**
GRIES JEZAVITO RADIO ORKESTRAS

I KLASČIAUS PARKA BIRŽELIO 3 DIENĄ

Vienybės metinė vasarinė pramoga Klasčiaus Clinton salėje, Maspeth, birželio 3 d. Šiomas dienomis į šią Vienybės pramogą pasizadėjo atvykti visas burys New Jersey lietuvių. Jie atvyks ir iš kitų lietuvių kolonijų.

Klasčiaus salė naujai išpuošta, pastatytas naujas ruiminimas baras, daugiau vietų stalams ir svečiams priimti, geresnis patarnavimas. Pats parkas didesnis.

Šiam pirmam šių metų Vienybės piknikui bus įvairių pramogėlių. Savaimė suprantama, kad bus ir šokiai, kuriems gros populiariausias lietuvių radio valandos orkestras, vad. Jezavito. Vienybės leidėjai - Lietuvių Spaudos Korporacija kviečia visus vietas ir apylinkės lietuvius užsirezervuoti tą dieną Vienybės piknikui.

Atvažiuodami į pikniką, atsivežkite su savim visus savo draugus ir pažįstamus supažindinti su vienybininkų šeima. Padarykite šių metų pirmąjį Vienybės pikniką didžiausiu ir smagiausiu. Ateidami į pikniką, tiesioginiai paremsite patį seniausią, be sustojimo einantį, lietuvių laikraštį Vienybę. Tuo būdu taip pat paremsite lietuvių parką ir orkestrą, kurie iki šiol tik lietuviams tarnavo. Kiekvienas mūsų įstaiga reikalauja visų lietuvių kooperacijos. Tos kooperacijos mes dabar ir prašome.

VYKSTA I LIETUVĄ GEGUŽES 28 DIENĄ

Vienybės ekskursija į Lietuvą švedų Amerikos laivu Gripsholm geg. 28 d. išvažiuoja šie lietuviai:

- F. Jonaitis,
 - U. Jotautienė,
 - Anna Jotautas,
 - M. Ciakis,
 - E. Aukštakalnienė,
 - M. Baniulis,
 - M. Stankievich,
 - Anna Vaitkunaitė,
 - Amilia Vaitkunaitė,
 - M. Makarski,
 - J. Navickas.
- Dokumentus ir laivakortes jiems parupino Vienybės Travel Bureau.

GARVEŽYS IKRITO I UPE

Ties 38-ja gatve staiga stabdžiams sugedus garvežys su vienu tuščiu vagonu pradėjo į pakalnę važiuoti upės link. Mašinistas ir jo padėjėjas darė ką galėjo garvežį sustabdyti, bet nepavyko. Garvežys ir vagonas nuvažiuojo nuo bėgių į Hudsono upę ir ten nuskeno. Mašinistas ir jo pagalbininkas vos spėjo iškopti ir išsigelbėti.

PONIA BIELSKIENĖ NEW YORKE

Aną savaitę New Yorko apylinkėse lankėsi maloni viešnia, ponia J. O. Bielskienė, Dr. Juliaus Bielskio, buv. Lietuvos konsulo New Yorke žmona. Ponia Bielskienė, po puikių vaišių savo namuose, Los Angeles, Calif., kur dalyvavo lakunas Jonuša, lakunas Wiley Post ir daugiau svečių, Lituanica II atskrido į Chicago. Lituanica II-ją pasidalindami valdė Wiley Post ir James-Jonuša.

Iš Chicago ponia Bielskienė nuvyko į Pittsburgh, Pa., kur gyvena jos tėvelis. Porą savaitę ten pabuvęs atvyko į New Yorką, kur jos laukė daug artimųjų, draugų ir pažįstamų. Apsistojo pas pusbrolių Praną Steponaitį. Pranas ir jo ponia viešnią gražiai priėmė ir pasukui atlankė daug įstaigų. Kad J. Bielskis dabar yra inspektorium garsios Prudential apdraudos kompanijos, tai aukštieji oficialai poniai Bielskieni išlėkė puotą.

Keletą dienų paviešėjus New Yorko apylinkėse ponia Bielskienė išvyko atgal į Kaliforniją vandeniu, - Panama-Pacific Linijos laivu. Tai ilgoka, bet labai įdomi kelionė!

Poniai Bielskiai yra Vienybės žmonės, dėl malonų pasveikinti viešnią.

SERGA

Šiomas dienoms susirgo gerai brooklyniečiams žinomas biznierių, buvęs Vienybės bendrovės pirm. Juozas Ginkus. Jam bunant sušilusiam vėjas perputė ir ties kairiajame ausim pradėjo kilti spuogas. Gydytojai patarė gulėti namuose 10 dienų, kol spuogas atslugs. Sako, skausmas didelis. Ligonį lanko gausiai. Pereitą šeštadienį atlankė kun. Remeika, dr. Vencius, varg. P. Dulke ir kiti.

TURI GRAŽINTI GAUTAS PAŠALPAS

Tam tikra miesto komisija ištyrė kai kuriuos neva bedarbius, kurie ilgokai prisimetę bedarbiais ir pavargėliais iš miesto gavo pašalpas. Tokių susekta net keletas simčių žmonių. Jiems miestas pašalpas išmokėjo apie \$25-181. Teismo sprendimu visi toki prisimetėliai turi gautas pašalpas, miestui sugrąžinti grynais pinigais.

Slapta tiria nazių veikimą

New Yorko specialė komisija pradėjo tirti vietinių nazių veikimą. Komisijos tardymai ir tyrinėjimai daromi slapta.

IŠ TAUTININKŲ KLUBO VEIKIMO

Nors Tautininkų Klubas nuo pat susiorganizavimo suatsidavimu dirba tautiškus kultūros darbus, nepraleidamas nė mažiausio tautai naudingo reikalo, bet žiurint iš tolo, atrodo, kad per paskutinį pusmetį lyg apsilpo savo veikime. Bet pažvelgus į darbus iš arti, taip nėra.

Gegužės 17 dieną buvo Tautininkų Klubo mėnesinis susirinkimas, dalyvaujant žymiam skaičiui vietos veikėjų ir iš valdybos ir komisijų raportų paaiškėjo:

Tautininkų Klubas, susitaręs su Lietuvių Legiono Dariaus-Girėno postu, rengia gegužės 27 dieną Vilniaus vadavimo naidai pikniką su gražia programa, Klasčiaus parke, Maspeth. Pradžią 3 val. po pietų. Programa susidės iš dainų ir kalbų. Kalbėti apsiėmė Dr. B. K. Vencius ir Lietuvos generalinis konsulas. Nauda iš to pikniko skiriama Vilniaus krašto badaujantiems. Šitą Tautininkų Klubu užsiojimą visuomenė turėtų paremti, nes tai grynai idealinio pobūdžio tautai naudinga pramoga. Šitam gražiam darbiui surengti į komisiją įeina: J. Kubilius, J. Pačėsa, D. Klinga, J. Tamas, J. Sagys, J. Andriuskevičia, nuo Tautininkų Klubu ir A. Povilanskas, J. Simonis nuo Lietuvių Legino D-G Posto.

Kitą gražų darbą Tautininkų Klubas pasiryžo atlikti. Jis nori įsteigti fondą Lietuvos Prezidento p. A. Smetonos šešiasdešimt metų amžiaus sukaktuves paminėti. Lietuvos žmonės ruošiasi nupirkti jo atminčiai ukį, o mes, Amerikos lietuviai, turime taip pat padaryti atmintį. Kas bus galima padovanoti, paaiškės tada, kai bus sudarytas fondas ir daugiau žmonių šiuo reikalu pareikšs savo nuomonę.

Šitam darbiui įvykdyti įeina į komisiją: J. Sagys (Sagevičius), Jonas J. Slikas, D. Klinga, J. Kubilius, J. Lauciškis. Tautininkų Klubas įgaliojo komisiją, esant reikalui, pakviesti ir daugiau veikėjų į komitetą, kad ir iš tolimesnių kolonijų, kurie šiam darbiui pritaria. J. Judrys.

PRADĖTAS DARBAS NAUJAM TUNELIUI

Šiomas dienomis New Yorko ir New Jersey administracijos oficialiai atidarė darbą kasti naują tunelį po Hudsono upę į New Jersey valstybę. Atsidiarymo iškilme dalyvavo ir New Yorko mayoras La Guardia. Tunelis bus žinomas kaip Midtown Hudson Tunnel.

MIRĖ GERAS ŽMOGUS

Gegužės 11 dieną, apie 5 valandą po pietų, grįždamas iš darbo, umai apsirgo ir mirė a. a. Jonas Malskis, apie 52 metų amžiaus, palikdamas nuliudusius dukterį Adelę ir sūnų Bladislavą. Taipgi savo tikras sesutes Antaniną Kivytiene, M. Motuzienę ir E. Astauskienę ir vieną brolių Lietuvoje.

Velionis, gyvendamas šioje kolonijoje (Maspeth), dirbo prie siuvėjų, priklausė į vietinių švenčiausio Vardo Draugiją ir Lietuvių Piliesių Klubą, Brooklyne. Buvo ištikimas R. katalikų bažnyčiai ir buvo uolus vietos lietuvių Apsimainymo Kristaus parapijos bažnyčios darbuotojas. Kaip malonaus budo ir mylintį teisybę žmogų visi jį mylėjo ir gerbė, o netekę jo visi liudi kas tik jį pažino.

Sermenys buvo jo namuose, 59-83 Fresh Pond Road, Maspeth, N. Y. Palaidotas su iškilmingomis gėdulo pamaldomis iš Apsimainymo Kristaus parapijos bažnyčios į švento Jono kapus, Brooklyne, gegužės 14 dieną. Po laidotuvių visi palydovai buvo sukviesti į Lietuvių Piliesių Klubo salę Brooklyne ir ten buvo pavaišinti. Ponia Kivytiene ir Laukaitienė prirengė gardžių valgių ir gėrimų, suteikdamos savo paskutinį patarnavimą kaip a. a. Jonui Malskiui, taip ir jo palydovams.

Laidotuvių apeigomis rūpinosi graborius Antanas Valantiejus. Panelė Adelė ir Bladislavas Malskis reiskia širdingos padėkos visiems giminiams ir prieteliams už jų meilę ir užuojautą, kokią jie parodė šių laidotuvių metu.

Reporteris.

ISIGIJO SAVO VIETĄ SUSIRINKIMAMS

Lietuvių Meno Ratelis šiomis dienomis įsigijo savo kambarį 266 Flatbush Ave., Brooklyne. Visiems to klubo nariams pranešama, kad susirinkimai visuomet bus toje saliuokėje antardieniais 8 valandą vakare.

LIETUVIŠKO BRAVORO ATSTOVAS NEW YORKE

Šiomas dienomis Brooklyne lankėsi lietuviškojo alaus bravoro, New Britain, Conn., atstovas p. Frank Vyšniauskas. Lankėsi New Yorko lietuviškojo bravoro alaus pardavinėjimo čia reikalais.

Skaitykite ir platinkite VIENYBĖ

Tel. CHelsea 3-9740

RESTAURANAS

POVYLAS SAMULENAS, sav.

Gamina skanius ir sveikus valgius. Skaniai pavalgūs, galima ir išsigerti. Alaus ir degtinės. Lietuviai kviečiami. Mandagus patarnavimas.

Atdara nuo 5 val. ryto iki 12 val. nakties

763 WASHINGTON STREET, NEW YORK, CITY.

RADIO

Kasdieninės lietuvių radio programos

Lietuvių radio programos, vedamos p. V. Matusевичiaus iš stoties WMBQ (1500 kc.), buna kiekvieną rytą 10 val. Ketvirtadienio vakare nuo 8 iki 9 val. Sekmadienio vakare 8:30 val. Programą išpildo p. A. Jezavito vedamas Jaunuolių orkestras, žymiausi Brooklyno dainininkai, kalbėtojai, juokdariai ir p. Dirigenčius su savo armonika.

Kiekvieną pirmadienio vakarą, maždaug 7:26-7:30 valandą, pusvalandžiui iš stoties WMBQ perduodama lietuvių radio valanda, susidedanti iš lietuvių dainų, gaidų ir įvairenybių. Kviečiami paklausti. Vedama pono Jono Dumčiaus.

INVESTUOK SAVY

INVEST IN YOURSELF!

Save with Safety at the **BUSHWICK SAVINGS BANK**

60 YEARS SERVICE

GRAND ST. OF GRAHAM AVE., BROOKLYN.

Pasirendavoja

PASIRENDAVOJA 7 kambariai, su visais vėliausios mados įtaisymais. Namai dviejų aukštų. Viršutiniame aukšte 4 kambariai, apačioje 3 kambariai. Renda labai pigi. Platensijų informaciją kreipkitės: 111 Ainslie Street, Brooklyn, N. Y.

PASIRENDAVOJA 5 šviesus kambariai su visais vėliausios mados įtaisymais. Privažiavimas yra labai parankus ant Jamaica Line ir 14-th Street (Canarie) Line. Artai dviejų mokyklų - miesto ir bažnytinės. Renda labai priimama. Savininkas galima rasti visuomet nuo 4 iki 10 vakarais. Kreipkitės: 321 Chauncey St., Brooklyn, N. Y. (41-42)

PASIRENDAVOJA šviesus kambarius dėl vieno vyro arba merginos. Privažiavimas yra labai geras. Vieta gyvenimui labai rami, randa labai priimama. Savininkas galima matyti tik vakarais. Kreipkitės: 363 Cornelia St., Brooklyn, N. Y. (Ridgewood'e) (41-43)

Parsiduoda

PARSIDUODA buclėnė ir Grosernė. Jei norima, galima pirkti ir namą. Biznis išdirbtas per 15 metų. Lietuviais lenkais ir rusais apgyventa vieta. Kaina pigi. Atsiūskite į: VIENYBĖS OFISĄ 193 Grand St., Brooklyn, N. Y. (41-42)

BANKO FORCLOSURE

3 aukštų, 6 seimynų plytinis ir frame namas Williamsburgo sekcijoje, Brooklyne. Atneša \$1080 metams nuomoms. Kaina \$6500. Įmokėti reikia \$1000. Likusius išmokėti dalimis. SAVININKAS - BANKAS. 1024 Gates Avenue, Brooklyn, N. Y. (43)

SAVINGS BANK BARGENAS

Foreclosinio kaina - puikus atskiras namas. 6 kambariai, maudyntė, saulės parloras, visi įtaisymai moderniški. Didelis žemės sklypas. Randasi Jamaicaicoje, netoli parko, mokyklos ir bažnyčios. Patogus susisiekimas. Kaina \$4250. Įmokėti reikia \$1000. SAVININKAS - BANKAS. 1024 Gates Avenue, Brooklyn, N. Y. (43)

Lėmimai sulyg planetų ir delno bruožų. Pasaulio garsioji astrologė

Mme. Anna Romanova
555 East 169-th St., tarpe 3-rd Ave. & Fulton Ave., Apt. 17 Bronx, New York
Važiuoti reikia 30-th Ave. elevatoriu iki 169 gatvės.
Tel.: Jerome 7-1559
Kasdien nuo 10 val. ryto iki 9 val. vakare.

BEER GARDEN

Savininkas, A. POVILANSKAS

Visi lietuviai kviečiami atsilankyti.
Geriausios rusies alus ir užkandžiai

291 Wythe Ave., Brooklyn, N. Y.

TONY'S RESTAURANT

145 Broadway, Brooklyn, N. Y.

Pietus - steikai - chops
Įvairios žuvis - specialybė

Privatiški kambariai del bankietų - vestuvių - pokylių

Taip pat

ĮVAIRUS LIKERIAI IR VYNAI

Sekmadieniais Specialūs 12 davinų Pietus

TEL.: EVERGREEN 8-9770

JUOZAS GARŠVA

- GRABORIUS -

Mano firma gerai atlieka sekantius darbus: išsalsmuoja ir laidoja mirusius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki praktiškiausių. Persamdo automobilius laidotuviams, vesėjoms, krikštynoms ir kitoms pasivažinėjimams.

VIRŠUI MINETAIS REIKALAIS KREIPKITES PAS MANE O BUSIT UŽGANĖDINTI

231 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y.

Ištikrųjų, tai buvo šalta žiema, bet ne ten kur

SALDUKAS IR PLATZ

įtaisė garo ir vandens apšildymo įtaisus. Visi mūsų kostumieriai naudoja tikru patogumu, dėl to, kad mes jiems įdėjome tinkamo didumo kaktus ir davėme užtektinai radiacijos visiems namo kambariams. Mes esame laisnuoti plumeriai ir galime pinai aptarnauti jus vandentiekio ir šilumos teikimo įtaisus, padaryti pataisas ir įrengimus.

Mes taip pat įtaisoame aliejaus pečius - gaso pečius - ir šaldytuvus.

GALIME SUSITARTI PADARYTI DARBĄ IŠMOKETINAI

Tel. GLENMORE 5-8733

Kreipkitės:

SAVAGE & PLATZ

994 MADISON STREET, BROOKLYN, N. Y.

NEMOKAMAI

NAMŲ RUOŠOS DARBININKAMS

Kiekvieną dieną merginos ateina į mūsų įstaigą ir stebisi patyrušios apie didelį įvairiausių darbų pasirinkimą pas mus

Jos tuojau gauna vietas be bereikalingo brangaus laiko gausinimo.

Bile kuri iš tų merginų pasakys, kad mes įstatome namų ruošos darbininkes tik kai esame tikri, kad jos turės gerus namus ir geras algas. Tik senai įsteigta Darbo Agentura ir populiariška tukstančių darbininkių ir ponių tarpe gali jums duoti tokią vietą, kokios jus norite. Tai viena priežastis kodėl jus turėtumet pas mus užteiti, irgi -

SUSSER AGENCY

PASAULY ZINOMA

924 BROADWAY, cor. Myrtle Ave., BROOKLYN, N. Y.
Tel: Evergreen 8-6098-6099

Mes turime atskirą skyrį ir vyrams įvairiems darbam.

Vienybės Piknikas, Birželio-June 3 d.
Klasčiaus Parke, Maspeth, L. I.